
Муниципальное бюджетное учреждение культуры
«Централизованная библиотечная система»

ЦГБ им. М.Горького; Справочно-информационный отдел

Батайск
2015

БАТАЙСКИЙ ХРОНОГРАФ
ГОД 2014



91.9:26
Б28

Составитель: Малютина Н.В. 
 
Ответственный за выпуск: директор МБУК «ЦБС» Парасоцкая Е. В.

        Батайский хронограф. Год 2014 [Текст]: библиогр. указ.
лит.  о  городе /  МБУК «ЦБС»;  ЦГБ им.  М.Горького;  сост.
Н.В. Малютина. - Батайск, 2014. -  60 с. – 12 экз.

2



Уважаемые читатели!

Библиографический указатель литературы о Батайске

представляет собой ежегодное издание, в которое  включены

статьи  из  региональных,  областных   и  городских

периодических изданий вышедших в 2014 году, отражающие

основные  события  из  истории  города,  его  экономической,

общественной  и  культурной  жизни,  о  людях,  внесших

весомый вклад в развитие города и страны.

Материал  расположен  в  систематическом  порядке

согласно краеведческому классификатору, внутри разделов

–  в  алфавите,  нумерация  единая.  Библиографические

пособия включенные в список подготовлены сотрудниками

МБУК «ЦБС» Батайска.

Список  статей  сформирован  из  Сводного  каталога

библиотек  Ростовской  области  (базы  Краеведение,

Краеведческий каталог РО). Отбор документов – сплошной. 

В  начале  указателя  перечислены  основные  события,

произошедшие за указанный год.

Вспомогательный  аппарат  представлен  указателем

персоналий,  предметным  указателем,  списком

периодических  изданий,  в  которых  были  опубликованы

статьи. 

Указатель  адресован   общественным  организациям,

библиотекам,  музеям,  другим  культурно-просветительным

учреждениям, а также широкому кругу читателей.

3



Содержание

Основные события года 6
Общие работы о городе 7
Органы государственной власти 7
            Исполнительная власть 7
            Представительная власть 7
            Местное самоуправление 8
            Органы внутренних дел 8
            Органы расследования 9
            Федеральная служба исполнения наказания 9
            Полиция 9
            Противопожарная служба 10
            Служба по чрезвычайным ситуациям 10
Общественно-политическая жизнь 10

Молодежное движение 10
Международные связи 11
Самодеятельные общественные организации 11

Военное дело 11
Религиозные конфессии 12
Социальная сфера 12

Социальная защита 13
Семья 13
Демография 13
Благотворительность 13
Инвалиды 14

История 14
Великая Отечественная война 14

Экономика 17
Энергетика 17
Трудовые ресурсы 17
Пищевая промышленность 18
Строительство, строительные материалы 18
Транспорт 18
Железнодорожный транспорт 18
Торговля 18

Жилищно-коммунальное хозяйство 19

4



              Благоустройство населенных мест 19
Здравоохранение 19
             Лечебно-профилактические учреждения 20
Образование 21

Образовательные учреждения 23
Дошкольные учреждения 24
Учреждения дополнительного образования 26

Спорт 29
Средства массовой информации 32
Культура 32

Дома культуры 34
Библиотеки 34
Музеи 37
Памятники культуры и истории 37

Литературная жизнь 38
Искусство 40

Живопись 40
Скульптура 40
Театр 40
Музыка 41
Танец 42

Библиографические пособия 42

Вспомогательные указатели
Список периодических изданий,     
использованных  при составлении указателя 

53

Предметный указатель 54
Указатель персоналий 57

5



Основные события года
 в Батайске открыли новый офис МФЦ (в бывшем 

магазине «Заря» на улице Луначарского)
 переиздана книга П. Оноколова "Батайск. История"
 открылись новые детские сады:
           детский сад «Мечта» (открыт 28 августа на улице    
           Садовой);
           детский сад № 23 "Шаг в будущее (25 января на ул.    
           Московской);  
          Центр инновационных технологий "Я сам"  
          (структурное подразделение МБ ДОУ №149) (25 
          января на ул. Ленина); 
           второй корпус детского сада № 52 «Голубой вагон»;     
 прошли выборы депутатов Батайской городской Думы 

шестого созыва
 закрылся филиал Российского государственного 

социального университета
 закрылся батайский техникум железнодорожного 

транспорта
 8 октября на привокзальной площади Батайска 

установили памятник Героям Первой мировой войны 
(автор – Сергей Исаков)

 26 апреля открылся новый торговый центр «Оранжерея»
 на Соленом озере начал работу аквапарк 
 службе спасения города Батайска - 10 лет
 Дом культуры РДВС отметил 10-летний юбилей
 газете «Батайское время» 10 лет
 батайской городской Думе – 20 лет
 дому культуры им. Гагарина исполнилось 40 лет
 ДК "Русь" - 50 лет
 лицею № 10 – 75 лет

6



Основные работы о городе
1. Носенко, В. Как возникали и рушились совхозы [Текст]:

[воспоминания  об  истории  ближайших  к  Батайску
совхозов, образовавшихся в середине 20 века]/В. Носенко
// Вперед. - 2014. - 18 апр. - С. 6.

2. Ушел  из  жизни  почетный  гражданин  города  Батайска
Петр  Николаевич  Овлашенко  [Текст]:  [некролог]//
Вперед. - 2014. - 7 марта. - С. 11.

3. Ушел  из  жизни  Александр  Михайлович  Козаченко
[Текст]:  [некролог  памяти  бывшего  заместителя  главы
администрации Батайска по экономике]// Вперед. - 2014. -
18 февр. - С. 4.

Органы государственной власти

4. Мокроусова, А. Сто с лишним услуг - бесплатно! [Текст]:
[в Батайске открыли новый офис МФЦ]/А. Мокроусова// 
Вперед. - 2014. - 24 янв. - С. 2.

Представительная власть
5. Куницина, В. У батайской Думы выросли зубы [Текст]:

[батайской  городской  Думе  20  лет]/В.  Куницина  //
Вперед. - 2014. - 25 марта. - С. 4.

Исполнительная власть
6. Куницина,  В.  Люблю  книги,  музыку,  сладости  [Текст]:

[беседа  с  З.  Горбуновой  начальником  отдела  ЗАГС  г.
Батайска]/В. Куницина// Вперед. - 2014. - 9 июля. - С. 7.  

7. Макарова,  Ю.  Орден  "Благотворение"  [Текст]:  [мэр  г.
Батайска  В.  Путилин  награжден  за  активную  работу  в

7



восстановлении  и  строительстве  храмов  в  городе]/Ю.
Макарова// Вперед. - 2014. - 9 июля. - С. 2. 

8. Мокроусова,  А.  В  режиме  диалога  был  представлен
депутатам городской Думы ежегодный отчет мэра города
Батайска  Валерия  Путилина  [Текст]  /А.  Мокроусова//
Вперед. -  2014. - 30 апр. - С. 5.

Выборы
9. Где ваш избирательный участок? [Текст]: [Постановление

№  1516  от  27  июня  2014  г.  "Об  утверждении  схемы
одномандатных  избирательных  округов  по  выборам
депутатов Батайской городской Думы"]// Вперед. - 2014. -
25 июля. - С. 1, 9.

10. Макарова, Ю. Выбрали демократично [Текст]: [в городе
Батайске  прошли  выборы  депутатов  городской  Думы
шестого созыва]// Вперед. - 2014. - 17 сент. - С. 1, 4.

11. Мокроусова,  А.  Батайск  разграничили  [Текст]:  [об
изменении  границ  избирательных  округов;  есть
графическое  изображение  схемы  округов  по  выборам
депутатов батайской городской Думы]/А.  Мокроусова //
Вперед. - 2014. - 20 мая. - С. 9.

12. Мокроусова,  А.  Валерий  Симоненко:  "Надеюсь,  что
выборы  пройдут  без  грязных  технологий!"  [Текст]:
[заместитель  председателя  городской  Думы  Батайска  о
планах на будущее]/А. Мокроусова// Вперед. - 2014. - 16
июля. - С. 4.

Местное самоуправление
13. Зеленский,  В.  "Стихи  пишу  не  для  публики"  [Текст]:

[беседа  с  батайским  общественником,  председателем
КТОС № 24]/В. Зеленский; беседовала Кира Самусевич //
Вперед. - 2014. - 23 мая. - С. 7.

Органы внутренних дел

8



14. Самусевич,  К.  "Не терплю хамов!" [Текст]:  [в  Батайске
назначен  новый  руководитель  отделения  ГИБДД]/К.
Самусевич// Вперед. - 2014. - 30 июля. - С. 1, 28.

15. Самусевич, К. "Люди раздевались, чтобы рассчитаться с
"каталами"  на  Орле..."  [Текст]:  [бывший  начальник
угрозыска,  ныне  начальник  лицензионно-
разрешительного отдела ОМВД Д. Погребной рассказал о
Батайске 90-х годов] /К. Самусевич// Вперед. -  2014. - 14
нояб. - С. 1, 11.

Полиция
16. Куницина, В. По горячим следам...  [Текст]:   [начальник

ОМВД города Батайска  В.  Пальчик отчитался  о работе
полиции  за  первое  полугодие  2014  года]/В.  Куницина//
Вперед. - 2014. - 22 авг. - С. 14.

17. Пальчик, В. Стало больше "уличных" преступлений [Текст]:
[начальник  полиции  г.  Батайска  провел  отчет  перед
населением о состоянии преступности в городе по итогам
2013 года]/В. Пальчик // Вперед.-  2014.-28 янв. - С. 4.

18. Самусевич,  К.  На  страже  порядка  [Текст]:  [безопасность
железной дороги в Батайске обеспечивает линейный отдел
полиции]/К. Самусевич// Вперед. - 2014. - 1 авг. - С. 6.

Федеральная служба исполнения наказаний
19. Куницина,  В.  И  катки,  и  окна,  и  сувениры  [Текст]:  [в

батайской  исправительной  колонии  №  15  работает
несколько  производственных  цехов]/В.  Куницина  //
Вперед. - 2014. - 18 марта. - С. 1.

        
Органы расследования

20. Самусевич, К. Андрей Треглазов: "Расследовать убийство
и  передать  дело  в  суд  можно  за  19  дней"  [Текст]:  [о
буднях батайского следственного отдела]/К. Самусевич //
Вперед. - 2014. - 23 июля. - С. 22.

9



Служба по чрезвычайным ситуациям
21. Самусевич,  К.  Службе  спасения  -  10  лет  [Текст]:  [о

деятельности  службы  спасения  города  Батайска]/К.
Самусевич// Вперед. - 2014. - 31 дек. - С. 3.

Противопожарная служба
22. Самусевич,  К.  "Пока  горит  -  хозяин  в  вашем  доме  я!"

[Текст]:  [батайчанин  А.  Астахов  28  лет  на  пожарной
службе]/К. Самусевич// Вперед. - 2014. - 30 апр. - С. 24.

            

Общественно-политическая жизнь
Казачье движение

23. Гранкин,  М.  "Шашка  в  облака,  крепкий ветер  в  грудь"
[Текст]:  [беседа  с  атаманом  городского  казачьего
общества  "Батайское"]/М.  Гранкин;  беседовал  К.
Кизявка // Вперед. - 2014. - 22 окт. - С. 24.

24. Кизявка,  К.  Большой  круг  батайских  казаков  стал  еще
больше  [Текст]:  [в  Батайске  прошло  очередное  собрание
городского казачьего общества, на котором были выбраны
делегаты на Войсковой большой круг в г. Новочеркасск]/К.
Кизявка// Вперед. - 2014. - 7 нояб. - С. 3.

Молодежное движение
25. Климашевская,  В.  Талантливых  и  успешных  батайчан

наградили:  [о  городском  празднике,  посвященном  Дню
молодежи]/В. Климашевская// Вперед. - 2014. - 2 июля. -
С. 6.

26. Климашевская, В. Знакомьтесь, наши лидеры! [Текст]: [в
Батайске приступило к работе молодежное правительство
нового  созыва]/В.  Климашевская//  Вперед.  -  2014.  -  2
июля.- С. 6.

10



27. Меликян, А. Молодой глава правительства любит кактусы
[Текст]:  [беседа  с  главой  молодежного  правительства  г.
Батайска]/А.  Меликян;  беседовала  Виктория
Климашевская // Вперед. - 2014. - 25 июня. - С. 7.

Самодеятельные общественные организации
28. Куницина,  В.  Война  с  невидимым  врагом  [Текст]:  [о

батайчанах  М.  Осипове,  Н.  Воржеве,  А.  Никулине
ликвидаторах  последствий  взрыва  Чернобыльской
АЭС]/В. Куницина// Вперед. - 2014. - 25 апр. - С. 7.

Международные связи
29. Клейнос,  Н.  В  спортивном  зале  школы  №  4  живут

беженцы [Текст]: [в Батайске открыли пункты для приема
беженцев из Украины]/Н. Клейнос // Вперед. - 2014. - 25
июня. - С. 6.

30. Клейнос, Н. Градоначальник сербского города выковал 
монетку в честь 245-летия Батайска [Текст]: [город 
Батайск с дружеским визитом посетили гости из 
сербского города-побратима Новый Бечей]/Н. Клейнос// 
Вперед. - 2014. - 7 нояб. - С. 1, 4.

31. Куницина,  В.  "Мы  хотим  спокойствия"  [Текст]:  [о
размещении  в  Батайске  вынужденных  переселенцев  из
Украины]/В. Куницина// Вперед. - 2014. - 11 июля. - С. 1, 4.

Военное дело
32. Клейнос,  Н.   Батайчанин  принимал  экзамены  у  Юрия

Гагарина [Текст]: [воспоминания В. Кислова о службе с
первым  космонавтом  в  Оренбургском  военно-
авиационном училище летчиков]/Н.  Клейнос//  Вперед.  -
2014. - 11 апр. - С. 7.

11



33. Клейнос,  Н.  Правительственные  награды  [Текст]:
[батайчане-афганцы  получили  награды  в  память  о  25-й
годовщине  вывода  советских  войск  из  Афганистана]/Н.
Клейнос// Вперед. - 2014. - 20 мая. - С. 4.

34. Клейнос,  Н.  "Мать ждет  всю жизнь,  девушка один год,  а
старшина  45  секунд!"  [Текст]:  [стартовала  осенняя
призывная кампания]/Н. Клейнос // Вперед. - 2014. - 10 окт.
- С. 1, 14.

Религиозные конфессии
35. Макарова,  Ю.  Новый  иконостас  [Текст]:  [в  новом  храме

прихода  Святой  Троицы  установили  14-метровый
пятиярусный иконостас, выполненный в стиле барокко]/Ю.
Макарова// Вперед. - 2014. - 18 июня. - С. 6.

36. Чепелевич, И. "Дома я муж, в храме - священник" [Текст]: [о
настоятеле  прихода  Николо-Матроновского  храма  г.
Батайска иерее П. Удовенко]/И. Чепелевич// Вперед. - 2014.
- 2 июля. - С. 21.

Социальная сфера
37. Самусевич, К. Когда не все равно [Текст]: [батайчанин А.

Рыбалкин  ищет  людей  с  "Лиза  Алерт"  и  собирает
гуманитарную  помощь  для  Донбасса]/К.  Самусевич//
Вперед. - 2014. - 5 дек. - С. 1, 4.

Демография
38. Кизявка,  К.  В  Батайске  детский  бум  [Текст]:  [в  г.

Батайске  прошло  совещание  первых  лиц  области  по
12



демографической политике]/К. Кизявка// Вперед. - 2014. -
3 сент. - С. 1, 4.

Социальная защита
39. Макарова, Ю. Ключи от восьми квартир [Текст]: [об 

обеспечении жильем детей-сирот в Батайске]/Ю. 
Макарова// Вперед. - 2014. - 9 июля. - С. 1, 3.

40. Самусевич,  К.  По  законам  династии  [Текст]:  [о
социальных  работниках  Центра  социального
обслуживания  населения  г.  Батайска]/К.  Самусевич//
Вперед. - 2014. - 6 июня. - С. 6.

Благотворительность
41. Макарова,  Ю.  ЦГБ  Батайска  отправила  в  Крым

гуманитарный  груз  [Текст]:  [об  оказании  помощи
подшефной  марьяновской  амбулатории
Красногвардейского  района]/Ю.  Макарова  //  Вперед.  -
2014. - 25 июня. - С. 6.

Семья
42. Клейнос, Н. 65 лет в любви и заботе [Текст]:  [батайчан

Владимира и Елену Лисуновых,  проживших в браке 65
лет, наградил губернатор]/Н. Клейнос// Вперед. - 2014. -
20 мая. - С. 1.

43. Клейнос,  Н.  Мир,  покой  и  уют  -  это  и  есть  счастье
[Текст]:  [о батайской семье Мирзоджанян,  удостоенных
медали "За любовь и верность"]/Н. Клейнос // Вперед. -
2014. - 27 июня. - С. 10.

44. Макарова,  Ю.  "Во  благо  семьи  и  общества"  [Текст]:
[батайские семьи Ковтун  и Поповы награждены знаком
губернатора Ростовской области]/Ю. Макарова// Вперед.
- 2014. - 9 июля. - С. 1, 6.

45. Чепелевич,  И.  На  подиуме  груднички!  [Текст]:  [в
Батайске в День семьи,  любви и верности прошел "Бал

13



младенца"]/И. Чепелевич// Вперед. - 2014. - 16 июля. - С.
21.

Инвалиды
46. Макарова,  Ю.  Мы  вам  покажем  сказку  [Текст]:

[батайский  центр  "Выбор"  и  клуб  "Сильные  духом"
провели  праздники  для  своих  воспитанников]/Ю.
Макарова// Вперед. - 2014. - 2 июля. - С. 13.

История
47. Кизявка, К. География довоенного Батайска [Текст]: [как

выглядел центр города в 1941 году]/К. Кизявка// Вперед. -
2014. - 24 сент. - С. 16.

Великая Отечественная война
48. Кизявка,  К.  Возвращенные  имена  [Текст]:  [в  хуторе

Хоботок  (Каменский  район;  Ростовская  область)
установлен памятный знак на месте захоронения в 1943 г.
бойцов  99-й  танковой  бригады;  в  числе  погибших  -
батайчанин Г. Непочатый]/К. Кизявка// Вперед. - 2014. -
20 июня. - С. 1, 2.

49. Клейнос,  Н.  "Лишь  тогда  встаем  мы  на  колени,  когда
целуем  российский  флаг!"  [Текст]:  [в  Батайске
отпраздновали  69-ю  годовщину  Великой  Победы]/Н.
Клейнос// Вперед. - 2014. -  13 мая. - С. 1, 2.

50. Клейнос,  Н.  13-летний  паренек  пахал  землю  даже  под
вражескими  налетами  [Текст]:  [член  совета  ветеранов
Батайска  И.  Федотов  был  участником  легендарной
экспедиции  по  освоению  Северного  морского  пути
"Балтийск-Владивосток"  (1955)]/Н.  Клейнос //  Вперед.  -
2014. - 8 мая. - С. 7.

14



51. Клейнос, Н. "Ну, здравствуй, папа!" [Текст]: [батайчанка
А.  Назарова нашла  место захоронения  своего  отца,  без
вести  пропавшего  в  годы  Великой  Отечественной
войны]/Наталия Клейнос// Вперед. - 2014. - 6 авг. - С. 1, 7.

52. Куницина, В. Защищал Сталинград, брал Берлин [Текст]:
[ветеран  Великой  Отечественной  войны  батайчанин  А.
Переходько дошел до Берлина и расписался на колонне
Рейхстага]/В. Куницина // Вперед. - 2014. - 8 мая. - С. 6.

53. Макарова,  Ю.  Амурский  тихоход,  или  Как  батайский
паренек  попал  на  бронекатер  [Текст]:  [воспоминания
батайчанина  П.  Павленко  о  Великой  Отечественной
войне]/Ю. Макарова// Вперед. - 2014. - 8 мая. - С. 7.

54. Мокроусова,  А.  "Когда  мин  не  осталось,  я  схватил
автомат..."  [Текст]:  [ветеран  Великой  Отечественной
войны, батайчанин Г. Самусенко прошел дорогами войны
от Кубани до Карпат]/А. Мокроусова// Вперед. - 2014. - 8
мая. - С. 10.

55. Мокроусова,  А.  Весть  о  пропавших  солдатах  [Текст]:
[батайчанин Ф. Дашлай, занимается поисковой работой,
собирая данные о пропавших без вести солдатах Второй
мировой  войны;  есть  сведения  о  некоторых  из  них]/А.
Мокроусова// Вперед. - 2014. - 20 июня. - С. 1, 3.

56. Мы  чтим!  Мы  гордимся!  [Текст]:  [в  Батайске  прошло
факельное шествие в память о не вернувшихся с войны] //
Вперед. - 2014. - 13 мая. - С. 1.

57. Новиченко, Н. "Наступать не так страшно, как отступать"
[Текст]: [беседа с батайчанином Н. Новиченко, ветераном
Великой Отечественной войны]/ Н. Новиченко; беседовал
К. Кизявка // Вперед. - 2014. - 8 мая. - С. 6.

15



58. Самусевич,  К.  Маршал  Жуков  спас  жизнь  батайчанке
[Текст]:  [Н.  Ляшенко  участвовала  в  битве  на  Курской
дуге (1943)]/К. Самусевич// Вперед.- 2014. - 8 мая. - С. 9.

59. Самусевич,  К.  Виктор  Акашев  из  Казахстана  нашел  в
Батайске могилу отца, защищавшего наш город [Текст]:
[казах  Тахави Акашев  погиб  в  боях  за  Батайск  в  июле
1942 г. и был похоронен в братской могиле на мемориале
"Клятва поколений"]/К. Самусевич // Вперед. - 2014. - 8
мая. - С. 11.

60. Самусевич,  К.  От  авиатора  до  заслуженного  учителя
прошел  путь  председатель  совета  ветеранов  Степан
Плахов [Текст]: [о жизненном пути председателя совета
ветеранов г. Батайска]/К. Самусевич// Вперед. - 2014. - 2
июля. - С. 7.

61. Самусевич,  К.  Переулками  памяти  [Текст]:  [судьбы
батайчан,  пропавших  без  вести  в  годы  Великой
Отечественной  войны;  данные  предоставил  историк  и
журналист Ф. Дашлай]/К.  Самусевич//  Вперед.  -  2014. -
25 июля. - С. 1, 4 ; 30 июля. - С. 10.

62. Самусевич,  К.  На  фронт  батайчан провожали  с  гармонью
[Текст]: [первый день войны в воспоминаниях ветеранов]/К.
Самусевич// Вперед. - 2014. - 25 июля. - С. 1.

63. Самусевич,  К.  Орденоносец  родом из  Батайска  [Текст]:
[историк  и  журналист  Ф.  Джилай  продолжает  поиски
безымянных  героев,  погибших  в  годы  Великой
Отечественной войны;  информация об Иване Стаценко,
уроженце с. Койсуг]/К. Самусевич// Вперед. - 2014. - 22
окт. - С. 6.

64. Самусевич,  К.  Скончался  освободитель  Ростовской
области  Анатолий  Антипин  [Текст]:  [ветеран  Великой
Отечественной  войны,  участник  боев  на  Миус-фронте,

16



освободитель  Ростовской  области]/К.  Самусевич//
Вперед. - 2014. - 21 нояб. - С. 4.

Экономика
65. Кизявка,  К. Денег у города стало меньше, но двигаться

дальше  надо  [Текст]:  [итоги  социально-экономического
развития  города  Батайска  за  I  полугодие  2014  года]/К.
Кизявка// Вперед. - 2014. - 6 авг. - С. 4-5.

66. Клейнос, Н. Печатная машина приплыла из Индии 
[Текст]: [о Батайском полиграфическом предприятии]/Н. 
Клейнос// Вперед. - 2014.- 21 янв. - С. 1.

Энергетическое хозяйство
67. Самусевич,  К.  Медаль  как  сюрприз  [Текст]:  [главный

инженер  батайских  электросетей  С.  Могилко  стал
Почетным энергетиком]/К. Самусевич // Вперед. - 2014. -
26 дек. - С. 4.

Трудовые ресурсы
68. Куницина,  В.  Мама  тоже  хочет  работать  [Текст]:  [как

батайский  Центр  занятости  населения  помогает  с
трудоустройством]/В.  Куницина//  Вперед.  -  2014.  -  25
июня. - С. 10. 

69. Куницина,  В.  Обладатель  черного  пояса  по  карате  из
Украины стал учителем 12-й школы Батайска [Текст]: [о
трудоустройстве  беженцев  из  Украины]/В.  Куницина//
Вперед. - 2014. - 27 авг. - С. 4.

70. Куницина,  В.  В Батайске есть работа для всех [Текст]:  [о
реализации  программ  по  содействию  занятости
населения]/В. Куницина// Вперед. - 2014. - 29 авг. - С. 5.

17



Пищевая промышленность
71. Клейнос, Н. "Хлеб от чистого сердца" [Текст]: [в Батайске

открылось  новое  предприятие  -  пекарня  "Горбушка"]/Н.
Клейнос// Вперед. -  2014. - 18 февр. - С. 1.

72. Клейнос,  Н.  Лепешки  из  тандыра  [Текст]:  [в  г.  Батайске
открылось  производство  по  выпечке  национального
хлеба]/Н. Клейнос // Вперед. - 2014. - 10 окт. - С. 1.

Строительство, строительные материалы
73. Куницина,  В.  Роботы  на  службе  у  человека  [Текст]:

[репортаж  с  батайского  предприятия  "Гласс",  одного  из
крупнейших  производителей  стеклопакетов  в  Ростовской
области]/В. Куницина // Вперед. - 2014. - 11 февр. - С. 1.

Транспорт
74. Мокроусова,  А.  В  Южной  промышленной  зоне  Батайска

открылось  новое  предприятие  [Текст]:  [автомобильный
логистический  центр  "РТЛ-Контейнер"]/А.  Мокроусова//
Вперед. - 2014. - 14 марта. - С. 2.

Железнодорожный транспорт
75. Мокроусова, А. Вагон терпения и маленькая тележка удачи

[Текст]:  [А.  Шуманский,  мастер  производственно-
технического  отдела  эксплуатационного  вагонного  депо
Батайск-Север стал лучшим руководителем среднего звена
2013 года в сети дорог]/А. Мокроусова // Вперед. - 2014. - 1
авг. - С. 1, 6.

Торговля
76. Макарова,  Ю.  В  Батайске  открылся  новый  торговый

центр  [Текст]:  ["Оранжерея"]/Ю.  Макарова//  Вперед.  -
2014. - 30 апр. - С. 2.

77. Мокроусова,  А.  Батайчанин  награжден  "За  доблестный
труд" [Текст]: [предприниматель В. Ситников награжден
губернатором  за  вклад  в  развитие  сферы

18



потребительского  рынка]/А.  Мокроусова  //  Вперед.  -
2014. - 30 июля. - С. 2.

Жилищно-коммунальное хозяйство
78. Кизявка,  К.  Один  день  в  "Чистоте":  [о  деятельности

компании  "Чистота"  занимающейся  уборкой  мусора  и
благоустройством  территорий  в  городе]  /К.  Кизявка//
Вперед. - 2014. - 19 сент. - С. 1.

Благоустройство населенных мест
79. Дорошенко,  Ю.  На СЖМ появился  подземный переход

[Текст]:  [в  Батайске  построили  новый  переход]/Ю.
Дорошенко// Батайское время. - 2014. - 30 апр. - С. 4.

80. Новый декор городского парка [Текст]: [о преображении
парка им. Ленина в Батайске]// Батайское время. - 2014. -
11 июля. - С. 10.

Здравоохранение
81. Кизявка,  К.  "Стоп  СПИД-2014"  в  городском  парке

[Текст]: [в Батайске стартовала региональная кампания по
профилактике  и  борьбе  со  СПИДом]/К.  Кизявка  //
Вперед. - 2014. - 30 июля. -С. 4.

82. Макарова, Ю. Батайск встретил медиков области [Текст]:
[расширенная  коллегия  Министерства  здравоохранения
Ростовской  области  по  проблеме  туберкулеза]/Ю.
Макарова// Вперед. - 2014. - 26 дек. - С. 4.

19



Лечебно-профилактические учреждения
Дорожная клиническая больница

83. Макарова,  Ю.  Батайский  врач  отмечен  наградой:
[заведующий  гинекологическим  отделением  батайской
дорожной клинической больницы А.  Берлим награжден
почетной  грамотой  Северо-Кавказской  железной
дороги]/Ю. Макарова// Вперед. - 2014. - 22 окт. - С. 2.

Центральная городская библиотека
84. Аслан Гаербеков: "Говорят,  что к смерти привыкают. Я

не знаю ни одного врача, который бы привык к смерти"
[Текст]: [беседа с заведующим отделением хирургии № 1
Центральной  городской  больницы  Батайска]/Аслан
Гаербеков; беседовала Юлия Макарова // Вперед. - 2014. -
30 апр. - С. 7.

85. "Глаза  закрываю  и  оперирую"  [Текст]:  [о  батайском
нейрохирурге  С.  Игнатове,  участнике  областного
конкурса "Врач года"]// Вперед. - 2014. - 18 февр. - С. 6/2,
7/3.

86. Макарова, Ю. Руки у него золотые [Текст]: [о К. Демине,
хирурге  Центральной  городской  больницы  г.
Батайска]/Ю. Макарова// Вперед. - 2014. - 21 февр. - С. 7.

87. Макарова,  Ю.  Не  давая  смерти  шансов  [Текст]:  [о
сотрудниках  реанимационно-анестезиологического
отделения ЦГБ Батайска]/Ю. Макарова// Вперед. - 2014. -
11 июня. - С. 7.

88. Макарова, Ю. Отличники здравоохранения [Текст]: [о М.
Мишоян  и  Э.  Мирошниковой,  врачах  центральной
городской  больницы  Батайска,  получивших  награды
"Отличник  здравоохранения"]/Ю.  Макарова//  Вперед.  -
2014. - 11 июня. - С. 7.

20



Образование
89. Заслуженная  награда  [Текст]:  [по  итогам  2013  г.

Управление образования города Батайска заняло I место в
рейтинге  муниципальных  образований  Ростовской
области]// Вперед. - 2014. - 22 апр. - С. 7/1.

90. Зимницкая,  Ю.  "Отдайте  наши  дипломы!"  [Текст]:  [в
Батайске,  после  15  лет  деятельности,  закрылся  филиал
Российского  государственного  социального
университета]/Ю. Зимницкая// Батайское время. - 2014. -
23 июля. - С. 2.

91. Зимницкая,  Ю.  БТЖТ  закрыл  двери  для  абитуриентов
[Текст]:  [Батайский  техникум  железнодорожного
транспорта  просуществовал  48  лет]/Ю.  Зимницкая//
Батайское время.-  2014. - 2 июля. - С. 9.

92. Иванкина, Е. Лучшая из лучших [Текст]: [Габазова Яна,
выпускница  гимназии  №  7,  вошла  в  число  25-ти
одаренных детей области и стала обладателем стипендии
губернатора Ростовской области]/Е. Иванкина// Вперед. -
2014. - 26 дек. - С. 8/4.

93. Инновационная  деятельность  -  важнейший  ресурс
развития  муниципального  образования  [Текст]:  [о
наиболее  интересных  программах  развития  некоторых
образовательных учреждений Батайска]// Вперед. - 2014. -
25 июля. - С. 5/1-6/2.

94. Калашникова,  П.  Самые  умные  четвероклассники
Батайска  [Текст]:  [в  Батайске  наградили  победителей-
четвероклассников  городских  олимпиад  по  русскому

21



языку и математике]/П. Калашникова// Вперед. - 2014.  -
26 дек. - С. 9.

95. Клейнос,  Н.  Готовность  номер  один!  [Текст]:  [о
подготовке  к новому учебному году в  образовательных
учреждениях  города]/Н.  Клейнос//  Вперед.  -  2014.  -  29
авг. - С. 4 ; 22 авг. - С. 1, 13.

96. Конкурс "Учитель года" вновь зажигает звезды [Текст]:
[информация  об  участниках  городского  конкурса
профессионального  мастерства  в  номинации
"Педагогический дебют"]// Вперед . -2014. - 28 янв. - С.
6/2-7/3; 4 февр. - С. 6/2, 7/3.

97. Макарова,  Ю.  Четверть  миллиона  получила  победитель
конкурса  "Учитель  года  -  2014"  [Текст]:  [в  Батайске
подвели  итоги  городского  конкурса  педагогов
общеобразовательных  школ]/Ю.  Макарова//  Вперед.  -
2014. - 4 апр. - С. 1, 4.

98. Макарова,  Ю.  Блистают  умом  и  красотой  [Текст]:  [56
батайских выпускников 2014 г. награждены медалями за
особые успехи в учебе]/Ю. Макарова// Вперед. - 2014. -
27 июня. - С. 1.

99. Макарова, Ю. 35 тысяч рублей заработал своим талантом
[Текст]:  [В.  Даниелян,  ученик  батайской  школы  №  9
победил  в  городском конкурсе  "Ученик  года  2014"]/Ю.
Макарова// Вперед. -  2014. - 25 апр. - С. 6.

100. Мезинова, С. Конкурс чтецов "Живая классика" [Текст]:
[в  Батайске  прошел  городской  этап  международного
конкурса юных чтецов]/С. Мезинов// Вперед. - 2014. - 25
марта. - С. 9/5.

101. "Поклонимся великим тем годам" [Текст]:  [в Батайске
по  инициативе  Управления  образования  прошел

22



литературный  праздник  по  произведениям  советских
писателей о войне]// Вперед. - 2014. - 27 мая. - С. 7/1 - 7/4.

102. Послесловие  к  III  форуму  молодых  учителей
[Текст]: [на базе школы № 2 состоялся городской форум
молодых учителей]//  Вперед. - 2014. - 28 нояб. - С. 8/2-
9/3.

103. Стартовала  летняя  оздоровительная  кампания
[Текст]:  [на  базе  общеобразовательных  учреждений
Батайска  будет  работать  13  лагерей  с  дневным
пребыванием детей]// Вперед. - 2014. - 27 июня. - С. 6/2-
7/3.

104. Чепурненко,  С.  Перспективы  развития
дополнительного  образования  Батайска  [Текст]:  [о
проблеме  обеспечения  занятости  детей  и  подростков  в
свободное  время,  развития  их  одаренности]/С.
Чепурненко // Вперед. - 2014. - 22 апр. - С. 9/3.

Образовательные учреждения
Гимназия №21

105. Козырев,  С.  Все  в  мире  относительно  [Текст]:
[беседа с руководителем гимназии № 21 г. Батайска]/С.
Козырев; беседовала Юлия Макарова // Вперед. - 2014. -
30 мая. - С. 7.

Лицей №10 
106. Лицей  №  10  сегодня  [Текст]:  [о  становлении  и

развитии  одного  из  старейших  образовательных
учреждений города Батайска]// Вперед. - 2014. - 22 апр.-
С. 10/4.

107. Лицею  №  10  -  75  лет  [Текст]:  [воспоминания
батайчанина  Г.  Баленко,  выпускника  1958  года,  о
некоторых  памятных  страницах  школьной  летописи]//
Вперед. - 2014. - 22 апр. - С. 10/4.

23



Школа №2
108. Клейнос,  Н.  "Я  на  стороне  детей!"  [Текст]:

[омбудсмен  школы  №  2   приняла  участие  в  первом
всероссийском детском форуме "Дети! Россия! Будущее!"
в г. Калуге]/Н. Клейнос// Вперед. - 2014. - 1 окт. - С. 7.

Школа №4
109. Кизявка,  К.  А  был  ли  Батый?  [Текст]:  [об

экспонатах  музея  школы  №  4]/  К.  Кизявка//  Вперед.  -
2014. - 24 сент. - С. 17.

Школа №6
110. Макарова, Ю. Полвека в школе вековой [Текст]: [о 

руководителе музея школы № 6 А. С. Ерошенко]/Ю. 
Макарова// Вперед. - 2014. - 29 окт. - С. 7.

Школа №9
111. Духовно-нравственное  воспитание  -  стержень

гуманной  педагогики  [Текст]:  [о  системе  духовно-
нравственного воспитания в школе № 9]// Вперед. - 2014.
- 28 янв. - С. 8/4.

Дошкольные учреждения
112. Батайский  детский  сад  "Сказка"  вошел  в  сотню

лучших  детсадов  России  [Текст]:  [в  Санкт-Петербурге
подвели  итоги  конкурса,  проводимого  в  рамках
Всероссийского  образовательного  форума  "Школа
будущего"]// Батайское время. - 2014. - 30 апр. - С. 13.

113. Дудникова, И. Группы повышенной комфортности
для  дошколят  [Текст]:  [об  услугах  дошкольного
образования в Батайске]/И. Дудникова// Вперед. - 2014. -
27 июня. - С. 5/1.

114. Клейнос, Н. А у нас компьютерный класс! А у вас?
[Текст]: [о готовности дошкольных учреждений Батайска

24



к новому учебному году]/Н. Клейнос// Вперед. - 2014. - 15
авг. - С. 1, 15.

115. Клейнос,  Н.  В Батайске открылся новый детский
сад  [Текст]:  [детский  сад  "Мечта"  на  150  мест;  есть
статистические  сведения  по  дошкольным
образовательным  учреждениям  города]/Н.  Клейнос  //
Вперед. - 2014. - 29 авг. - С. 1, 5.

116. Лариса Русанова - воспитатель года 2014! [Текст]:
[музыкальный  руководитель  детского  сада  №  8  стала
победителем  26-го  городского  конкурса
профессионального  мастерства]  //  Вперед.  -  2014.  -  11
июня. - С. 4.

117. Макарова, Ю. Ледовый каток и группы "вместе с
мамой"  [Текст]:  [о  новых  детских  садах  Батайска]/Ю.
Макарова// Вперед.- 2014. - 14 марта. - С. 4.

118. Макарова,  Ю.  50  тысяч  от  губернатора  [Текст]:
[воспитатель  детского  сада  №  7  А.  Волкова,  стала
победителем  ежегодного  областного  конкурса  "Лучший
педагогический  работник  системы  дошкольного
образования Ростовской области"]/Ю. Макарова// Вперед.
- 2014. - 26 нояб. - С. 2.

119. Макарова, Ю. Очереди в детские сады больше нет!
[Текст]:  [в Батайске открыли детский сад № 23 "Шаг в
будущее", два новых корпуса детского сада № 52, Центр
инновационных  технологий  "Я  сам"]/Ю.  Макарова  //
Вперед. - 2014. - 31 янв. - С. 14.

120. Стартовал  конкурс  "Воспитатель  года  -  2014"
[Текст]:  [информация  об  участниках  батайского
городского  конкурса  профессионального  мастерства]//
Вперед. - 2014. - 25 марта. - С. 7/2-8/4.

25



121. 150  тысяч  рублей  [Текст]:  [номинанты  и
победители  городского  конкурса  "Воспитатель  года  -
2014" в г.  Батайске получили гранты мэра]  //  Вперед.  -
2014. - 11 июня. - С. 3.

122. Черникова, И. МБ ДОУ № 21 - лауреат конкурса
"100 лучших дошкольных организаций России" [Текст]:
[об  участии  детского  сада  №  21  в  федеральном
конкурсе]  /И. Черникова//  Вперед. - 2014. - 26 дек.  - С.
8/4.

Учреждения дополнительного образования
123. Клейнос,  Н.  Трехметровый  кактус  и  другие

растения  способствуют  тому,  чтобы  ребята,
ухаживающие  за  ними,  познавали  и  любили  природу
[Текст]:  [о  деятельности  детского  эколого-
биологического центра]/Н. Клейнос// Вперед. - 2014. - 25
февр.- С. 1.

124. Клейнос, Н. Кристина Асатурова: "Как дышу, так и
учусь  -  постоянно!"  [Текст]:  [о  психологе  батайского
центра  "Выбор",  оказывающем  комплексную  помощь
детям  с  ограниченными  возможностями  здоровья]/Н.
Клейнос// Вперед. - 2014. - 23 мая. - С. 7.

125. Клейнос, Н. Мир, где познание и радость [Текст]:
[в  Западном  микрорайоне  Батайска  открылся  детский
клуб "Арлекин"]/Н. Клейнос // Вперед. - 2014. - 30 мая. -
С. 15.

126. Клейнос,  Н.  "Вот  мой  ребенок,  исправьте  его"
[Текст]:  [Нестеренко  Д.  психолог  центра  "Перекресток"
стал  победителем  областного  конкурса  "Учитель  года
Дона  2014"  в  номинации  "Педагог-психолог"]/  Н.
Клейнос// Вперед. - 2014. - 3 сент. - С. 6.

26



127. Ковалева,  О.  Талант  -  это  вера  в  себя,  в  свою
силу...  [Текст]:  [в  "Центре  новых  технологий  в  сфере
образования"  г.  Батайска  прошел  итоговый  фестиваль
творческих  достижений  детей,  посвященный  первому
юбилею учреждения]/О.  Ковалева//  Вперед.  -  2014. -  27
июня. - С. 5/1.

128. Макарова,  Ю.  Лучшие  в  космонавтике!  [Текст]:
[обучающиеся центра детского (юношеского) творчества
приняли  участие  в  5-ой  Всероссийской  открытой
конференции "Юность. Наука. Космос" (Калуга, город)]/
Ю. Макарова// Вперед. - 2014. - 28 нояб. - С. 4.

Музыкальная школа №1
129. Клейнос, Н. Впервые за 55 лет [Текст]: [В. Захарян,

ученица  детской  музыкальной  школы  №  1  заняла  2-е
место  в  областном  конкурсе  юных  пианистов  им.
Валерии  Варшавской]/Н.  Клейнос//  Вперед.  -  2014.  -  7
марта. - С. 4.

130. Клейнос,  Н.  Батайчане  вернулись  из  Швеции  с
победой  [Текст]:  [ученики детской музыкальной школы
№  1  завоевали  награды  на  конкурсе  искусств
"Кристианштадт-2014" (Швеция)]/ Н. Клейнос // Вперед. -
2014. - 24 сент. - С. 7.

131. Клейнос,  Н.  Три дня в  замке  Красицких  [Текст]:
[учащиеся  детской  музыкальной  школы  №  1  приняли
участие  в  международном  конкурсе  в  Польше]/Н.
Клейнос// Вперед. - 2014. - 12 нояб. - С. 15.

Музыкальная школа №3
132. Клейнос,  Н.  Около  60  батайских  виртуозов

завоевали  призовые  места  [Текст]:  [в  детской
музыкальной  школе  №  1  прошел  международный
конкурс  таланта  "Национальное  достояние  2014"]/Н.
Клейнос// Вперед. - 2014. - 28 марта. - С. 4.

27



133. "Мы  просто  другие"  [Текст]:  [в  детской
музыкальной  школе  №  3  состоялся  первый  городской
парафестиваль  детей  с  ограниченными  возможностями
"Торопись творить добро"] // Вперед. - 2014. - 17 дек.- С.
2.

Дом детского творчества
134. Кизявка,  К.  68  дипломов  маленьких  батайских

художников [Текст]: [о студии декоративно-прикладного
искусства  А.  Леньковой в  доме детского  творчества]/К.
Кизявка// Вперед. - 2014. - 9 июля. - С. 16.

135. Клейнос,  Н.  Окна  в  другой  мир  распахнуты  на
персональной  выставке  Натальи  Дмитриевой:  [в  Доме
детского  творчества  открыта  персональная  выставка
выпускницы  отделения  изобразительного  искусства
детской музыкальной школы № 1]/Н. Клейнос// Вперед. -
2014. - 18 июня. - С. 7.

Детская школа искусств
136. Клейнос,  Н.  В  ансамбле  музыки  и  вдохновения

[Текст]: [в батайской детской школе искусств прошел IV
открытый  городской  конкурс  ансамблевого
музицирования]/Н. Клейнос// Вперед. - 2014. - 11 апр. - С.
12.

Спорт
137. Кизявка,  К.  О  безопасности  батайских  дорог  с

главным спортсменом города [Текст]: [Георгий Крикоров
назначен начальником отдела по физической культуре и
спорту  Администрации  города  Батайска]/К.  Кизявка//
Вперед. - 2014. - 6 авг.- С. 20.

28



138. Кизявка,  К.  Старейший  шахматный  чемпион
города о том, как побеждать в древней игре [Текст]:  [о
батайском  шахматисте  В.  Рудь]\К.  Кизявка//  Вперед.  -
2014. - 18 июля. - С. 1.

139. Кизявка,  К.  Как  успеть  на  электричку  из  Сочи?
[Текст]:  [о  батайской спортсменке Е.  Троян,  чемпионке
Европы по самбо]/К. Кизявка// Вперед. - 2014. -16 июля. -
С. 7.

140. Кизявка,  К.  Единственный  питч  на  Юге  России
[Текст]:  [в  Батайске  появилась  площадка  для  игры  в
квикет]/К. Кизявка// Вперед. - 2014. - 4 июня. - С. 5.

141. Кизявка,  К.  Батайск  -  лучший  спортивный город
Ростовской области [Текст]:  [по  итогам 2013 года в  XI
играх Дона город Батайск занял 1-е место]/К.  Кизявка//
Вперед. - 2014. - 4 апр. - С. 25.

142. Кизявка,  К.  Нашего  мэра  наградили  дипломом
Международного  олимпийского  комитета!  [Текст]:  [в
Батайске отметили 25-й традиционный Международный
олимпийский день]/К. Кизявка// Вперед. - 2014. - 2 июля.
- С. 23.

143. Кизявка, К. "Если стоишь на месте, идешь назад"
[Текст]:  [об  И.  Строц,  батайском  тренере  по  каратэ]/К.
Кизявка // Вперед. - 2014. - 7 марта. - С. 6-7.

144. Кизявка,  К.  Губернатор  Ростовской  области
Василий Голубев наградил батайских борцов [Текст]: [на
международном  форуме  в  г.  Каменск-Шахтинский
(Ростовская  область)  президент  федерации  спортивной
борьбы  г.  Батайска  получил  диплом  за  развитие
физической  культуры  и  массового  спорта]/К.  Кизявка//
Вперед. - 2014. - 5 нояб. - С. 29.

29



145. Кизявка,  К.  Как  провести  9  августа,  чтобы
запомнить  на  всю жизнь  [Текст]:  [в  Батайске  отметили
День физкультурника]/К.  Кизявка//  Вперед.  -  2014.  -  13
авг. - С. 20.

146. Кизявка, К. Молодежь Дона - на весла! [Текст]: [на
первенстве Ростовской области по гребле на байдарках и
каноэ  (г.  Ростов-на-Дону)  батайская  команда  в  общем
зачете  заняла  первое  место  среди  городов]/К.  Кизявка//
Вперед. - 2014. - 16 июля. - С. 23.

147. Кизявка,  К.  Одним  ударом  наповал!  [Текст]:
[батайские  каратисты  выступили  в  составе  сборной
России на 7 чемпионате Европы в Москве]/К. Кизявка//
Вперед. - 2014. - 24 сент. - С. 29.

148. Климашевская,  В.  Батайский  "Факел"  [Текст]:
[молодежный  парламент  г.  Батайска  создал  свою
футбольную команду]/В. Климашевская// Вперед. - 2014.
- 25 июня. - С. 23.

149. Климашевская, В. Тысячу метров за ЗОЖ [Текст]:
[в  Батайске  состоялся  массовый  забег  в  рамках
Всероссийской акции "Беги за мной"]/В. Климашевская//
Вперед. - 2014. - 27 мая. - С. 4.

150. Климашевская,  В.  "Мы  -  спортивная  семья!"
[Текст]:  [об  участии  батайской  семьи  Мурачевых  в
областном конкурсе "Папа, мама, я - спортивная семья]/В.
Климашевская// Вперед. - 2014. -11 июня. - С. 22.

151. Куницина,  В.  Факелоносцев  становится  больше
[Текст]:  [о  батайских  бегунах,  несших  Олимпийский
огонь по улицам Ростова-на-Дону]/В. Куницина// Вперед.
- 2014. - 31 янв. - С. 25.

30



152. Мокроусова,  А.  Айкидо -  путь  любви [Текст]:  [в
Городском  культурно-досуговом  центре  прошли
показательные  выступления  воспитанников  батайской
школы  боевых  искусств  Тай-Ки-Кай]/А.  Мокроусова//
Вперед. - 2014. - 30 мая. - С. 25.

ДЮСШ
153. Кизявка,  К.  Девять медалей  для ДЮСШ  [Текст]:

[об  успешном  выступлении  батайчан  на  первенстве  по
гребле  на  байдарках  и  каноэ  в  честь  заслуженных
тренеров  России  Чайкиных  (г.  Каменск-Шахтинск)]/К.
Кизявка// Вперед. - 2014. - 16 июля. - С. 23.

ДЮСШ №2
154. Кизявка,  К.  Боремся,  бежим,  плывем,  играем...

[Текст]:  [о  деятельности  Детско-юношеской спортивной
школы № 2]/К. Кизявка// Вперед. - 2014. - 24 янв. - С. 14.

155. Пак,  Ю.  Танцы  на  воде:  артистизм  и  грация!
[Текст]:  [в  водно-спортивном  комплексе  "Батайск"
состоялось первенство ДЮСШ № 2 по плаванию]/Ю. Пак
// Батайское время. - 2014. - 28 мая. - С. 21.

Путешествия
156. Цепкало,  А.  Путешествие  к  Высоцкому  [Текст]:

[батайчанин,  заслуженный  путешественник  России  и
большой  поклонник  творчества  В.  Высоцкого  посетил
музей своего кумира в Москве]/А. Цепкало; беседовал К.
Кизявка// Вперед. - 2014. - 24 янв. - С. 7.

Туризм
157. Макарова,  Ю.  Лучше  всех  шутят  банкиры,  а

кормят  -  вертолетчики!  [Текст]:  [в  Багаевском  районе
завершился  14-й  туристический  слет  производственных
коллективов Батайска]/Ю. Макарова //  Вперед. - 2014. -
16 июля. - С. 20.

31



Средства массовой информации
158. Малическая,  С.  Кто  придумал  "Батайское  время"

[Текст]: [к 10-летию газеты]/С. Маличевская// Батайское
время. - 2014. - 4 июня. - С. 2.

159. Мокроусова, А. Любовь - наш победитель! [Текст]:
[в Батайске прошел День подписчика]/А. Мокроусова// 
Вперед. - 2014. - 11 июня. - С. 1, 10.

160. Самусевич,  К.  Выходим  на  общероссийский
уровень [Текст]: [В. Климашевская, журналист батайской
газеты  "Вперед"  стала  одним  из  призеров  II
Всероссийского  конкурса  "Молодежь  -  старшему
поколению"]/К. Самусевич// Вперед. - 2014. - 25 июня. -
С. 2.

Культура
161. Гетьманская,  А.  Разговор  по  душам  [Текст]:

[беседа  с  начальником  управления  культуры  города
Батайска]/А. Гетьманская; беседовала Наталия Клейнос //
Вперед. - 2014. - 24 янв. - С. 7.

162. Клейнос,  Н.  Проводники  в  мир  прекрасного
[Текст]:  [о  торжественном  мероприятии  в  городском
культурно-досуговом центре Батайска, посвященном Дню
работника культуры]/Н. Клейнос// Вперед. - 2014. - 1 апр.
- С. 1.

32



163. Клейнос, Н. Золушка в туфельке с когтями [Текст]: [в
Батайске прошли мероприятия, посвященные Дню защиты
детей]/Н. Клейнос// Вперед. - 2014. - 4 июня. - С. 24.

164. Клейнос,  Н.  Наши  красавицы  прокатились  в
шикарной  белой  карете  [Текст]:  [в  Батайске  состоялся
Южно-российский  фестиваль  юных  леди  и
джентельменов  "Маленькая  Мисс  мира  на  Юге  России
2014"]/Н. Клейнос// Вперед. - 2014. - 4 июня. - С. 25.

165. Клейнос,  Н.  Греческая  свадьба и  русские  пироги
[Текст]:  [состоялся  фестиваль  национальных  культур
"Батайск гостеприимный"]/Н. Клейнос// Вперед. - 2014. -
7 нояб. - С. 1, 13.

166. Клейнос,  Н.  Яркий вихрь достижений [Текст]:  [в
Батайске  подвели  итоги  Года  культуры]  /Н.  Клейнос//
Вперед. - 2014. - 26 дек. - С. 1.

167. Клейнос,  Н.  Латышские  танцы на  русской  земле
[Текст]:  [в  рамках  XIV  международного  фестиваля
народного творчества стран СНГ и Балтии "Содружество"
г.  Батайск  посетил  танцевальный  коллектив  из
республики Латвия]/К. Кизявка// Вперед. - 2014. - 19 сент.
- С. 5.

168. Клейнос, Н. Казачьи песни в честь Донской иконы
Божией  Матери  [Текст]:  [ансамбль  народной  песни
"Калинушка" выступил на областном фестивале казачьей
культуры  в  станице  Старочеркасской  (Ростовская
область)]/Н. Клейнос// Вперед. -  2014. - 12 сент. - С. 5.

169. Клейнос, Н. Фестиваль во имя мира [Текст]: [в г.
Батайске  состоялся  V  международный  фестиваль
национальной  культуры  "Струны  сердца"]/Н.  Клейнос//
Вперед. - 2014. - 15 окт. - С. 20.

33



170. Макарчук, В. Мелодия для струн сердца [Текст]: [в
Батайске  прошел  фестиваль  украинской  культуры
"Струны сердца"]/В. Макарчук// Молот. - 2014. - 10 окт. -
С. 24.

Дома культуры
171. Кизявка,  К.  Десять  лет  счастья  [Текст]:  [Дом

культуры РДВС отметил юбилей]/К.Кизявка // Вперед. -
2014. - 14 янв.- С. 1.

172. Клейнос,  Н.  ДК  "Русь"  -  50  лет  [Текст]:  [о
праздничном  мероприятии  к  юбилею  батайского  дома
культуры]/Н. Клейнос // Вперед. - 2014. - 27 мая. - С. 9.

173. Клейнос, Н. Легкий южный ветерок воспоминаний
[Текст]:  [дому  культуры  им.  Гагарина  исполнилось  40
лет] /Н. Клейнос // Вперед. - 2014. - 12 нояб. - С. 15.

174. Клейнос, Н. Бал по-королевски [Текст]: [в Батайске
прошли  отчетные  концерты  домов  культуры]/Н.
Клейнос// Вперед. - 2014. - 4 июня. - С. 25.

175. Крупская,  Е.  Почему  футбол  начинается  на  "Б"?
[Текст]:  [о  спортивно-развлекательном  мероприятии  по
профилактике  наркомании,  проходившем  в  ДК  им.  Ю.
Гагарина]/Е. Крупская// Вперед. - 2014. - 9 июля. - С. 6.

Библиотеки
176. Батайчанка  стала  лучшей  в  области  [Текст]:

[Парасоцкой  Е.В.  директору  централизованной
библиотечной  системы  г.  Батайска  присвоено  звание
"Лучший  работник  культуры  Ростовской  области"]  //
Вперед. - 2014. - 30 мая. - С. 2.

177. Клейнос, Н. Батайчанин погиб на Украине 
[Текст] /Н. Клейнос // Вперед. - 2014. - 7 марта. - С. 25.

Поисковая группа "Плацдарм" (Украина) обратилась на краеведческий
портал  централизованной  библиотечной  системы  города  Батайска  с

34



просьбой  найти  родственников  погибшего  уроженца  Батайского  района,
села Койсуг.

178. Клейнос, Н. Давайте читать детям книги [Текст]: [в
центральной  городской  библиотеке  Батайска  прошло
заседание  общественного  консультативного  совета
администрации  города  по  вопросам  нравственно-
эстетического воспитания]/ Н. Клейнос// Вперед. - 2014. -
21 марта. - С. 7.

Центральная городская библиотека им. М. Горького
179. Кизявка,  К.  "Ход  конем  -  2014"  [Текст]:  [в

центральной  городской  библиотеке  Батайска  в  рамках
общероссийской  акции  "Библионочь"  при  поддержке
городского  клуба  "Рыцарь"  прошел  шахматный
турнир]/К. Кизявка // Вперед. - 2014. - 8 мая. - С. 30.

180. Клейнос,  Н.  Взгляд  в  прошлое  [Текст]:  [в
Центральной  городской  библиотеке  Батайска  начали
работу по оцифровке архива местной газеты "Вперед"]/Н.
Клейнос// Вперед. - 2014. - 6 авг. - С. 2.

181. Ревинова, И. Алло! Как это по русски? [Текст]: [о
справочной  службе  русского  языка  по  телефону,
созданной  в  Центральной  библиотеке  имени  М.
Горького]/И. Ревинова//  Библиополе. - 2014. - № 8. - С.
18-19.

Центральная городская детская библиотека им. Н.К. Крупской
182. Клейнос,  Н.  Наше  будущее  -  читающие  дети

[Текст]: [о работе с читателями в Центральной городской
детской библиотеке]/Н. Клейнос // Вперед. - 2014. - 8 апр.
- С. 6.

183. Клейнос,  Н.  Читающая  Золушка  [Текст]:  [в
Центральной  городской  детской  библиотеке  открыли
неделю детской книги] /Н. клейнос// Вперед. - 2014. - 1
апр. - С. 1.

35



184. Клейнос,  Н.  Дмитрий  Емец:  "Приучить  детей  к
чтению  можно,  только  перерезав  интернет-кабель
[Текст]:  [о встрече сотрудников Центральной городской
детской  библиотеки  им.  Н.  К.  Крупской  с  писателем-
фантастом Д. Емецом]/Н. Клейнос// Вперед. - 2014. - 10
окт. - С. 4.

185. Макарова,  Ю.  Шоколадная  прогулка  дошколят
[Текст]:  [в  центральной  городской  детской  библиотеке
отметили День шоколада]/Ю. Макарова// Вперед. - 2014. -
16 июля. -  С. 2.

Библиотека №1 им. В. Маяковского
186. Клейнос, Н. Сподвижники и миссионеры  [Текст]:

[о коллективе библиотеки № 1 им. В. Маяковского]  /Н.
Клейнос// Вперед. -  2014. - 27 мая. - С. 1, 4.

Библиотека №5 им. М.Ю. Лермонтова
187. Клейнос, Н. В мире поэзии [Текст]: [в библиотеке

№  5  им.  Лермонтова  прошел  литературный  вечер,
посвященный  200-летию  со  дня  рождения  М.  Ю.
Лермонтова]/Н. Клейнос// Вперед. - 2014. - 17 окт. - С. 1.

188. Клейнос,  Н.  Батайчане  открыли  дорогу  к
Лермонтову [Текст]: [в рамках года культуры и к юбилею
поэта  в  библиотеке  №  5  создали  сайт  "Михаил
Лермонтов...  Гений  вне  времени  и  пространства"]/Н.
Клейнос// Вперед. - 2014. - 17 окт. - С. 1.

Библиотека №9 им. Н. Некрасова
189. Макарова,  Ю.  Батайские  малыши  узнали  о

нелегкой жизни Виталия Бианки [Текст]: [о мероприятии
в  библиотеке  №  9  им.  Н.  Некрасова]/Ю.  Макарова//
Вперед. - 2014. - 7 марта. - С. 24.

Библиотека №10 им. И.С. Тургенева

36



190. Клейнос,  Н.  Путешествие  в  страну  пиратов
[Текст]:  [о  мероприятии  в  библиотеке  №  10  им.  И.С.
Тургенева]/Н. Клейнос// Вперед. - 2014. - 11 июня. - С. 23.

191. Клейнос,  Н.  В  библиотеке  выросла  финиковая
пальма [Текст]: [о заключительном мероприятии "Лето на
Острове  сокровищ"  в  библиотеке  №  10  им.  И.
Тургенева]/Н. Клейнос// Вперед. - 2014. - 27 авг. - С. 6.

Музеи
192. Макарова,  Ю.  В музей  Батайска  переданы книги

знаменитого  земляка  [Текст]:  [хирурга  Виктора
Бойченко]/Ю. Макарова// Вперед. - 2014. - 11 апр. - С. 25.

193. Макарова,  Ю.  А  вы  знаете  своих  предков  до
седьмого колена? [Текст]: [в Батайске обсудили создание
культурно-исторического  центра,  который  объединит  в
себе  экспонаты  школьных  и  городского  музеев]/Ю.
Макарова// Вперед. - 2014. - 23 июля. - С. 2.

Культурно-спортивные комплексы
194. Дудник, Т. На Соленом озере построили аквапарк 

[Текст]: [в Батайске начал работу аквапарк] /Т. Дудник// 
Город N. -  2014.- 5 авг. - С. 15.

195. Макарова, Ю. В Батайске есть аквапарк!  [Текст]:
[15  июня  у  Соленого  озера  состоялось  открытие
аквапарка "Дон-Парк"]/Ю. Макарова// Вперед. - 2014. - 18
июня. - С. 2.

Памятники культуры и истории
196. Клейнос,  Н.  Ученый  кот  и  книга  мечтателей

появились  на  аллее  Кирова  [Текст]:  [в  Батайске
установили новые скульптурные композиции созданные
мастерами  детской  художественной  школы,
торжественное  открытие  провели  сотрудники

37



центральной городской детской библиотеки]/Н. Клейнос//
Вперед. - 2014. - 11 июня. - С. 22.

197. Макарова,  Ю.  В  новом  памятнике  батайчанин
узнал отца [Текст]: [на привокзальной площади Батайска
установили памятник Героям Первой мировой войны]/Ю.
Макарова// Вперед. - 2014. -15 окт. - С. 2.

Литературная жизнь
198. Батайские  поэты  о  Победе  [Текст]:  [стихи]//

Вперед. - 2014. - 8 мая. - С. 6, 7, 8, 9.

199. Галина  Койсужанка:  "Лучшая  книга  еще  не
написана" [Текст]:  [беседа с батайской писательницей и
поэтессой]Г.  Ульшина;  беседовала Алиса Мокроусова //
Вперед. - 2014. 16 июля. - С. 7.

200. Дорошенко,  Ю.  Книгу  батайской  писательницы
издали  в  Торонто  [Текст]:  [роман  Г.  Ульшиной
"Хазарская халва утешения"]/Ю. Дорошенко // Батайское
время. - 2014. - 23 июля. - С. 10.

201. Жара  в  Батайске  [Текст]:  [июльский  этап
городского  поэтического  конкурса  "Эхо  -  2014"]  //
Вперед. - 2014. - 30 июля. - С. 15.

202. К Международному женскому дню [Текст]: [стихи
батайчан]// Вперед. - 2014.-14 марта. - С. 9.

203. Кизявка,  К.  Пожалуй,  лучшая  книга  о  нашем
городе  [Текст]:  [краткая  информация  о  переиздании
книги  П.  Оноколова  "Батайск.  История"]/К.  Кизявка//
Вперед. - 2014. -24 янв. -С. 9.

38



204. Кизявка, К. Школьник, читающий в сумерках, или
Как отпраздновали День книги в Батайске [Текст]: [итоги
городского литературного конкурса]/К. Кизявка// Вперед.
- 2014. - 30 апр. - С. 10.

205. Кизявка,  К.  Батайский  поэт  о  празднике  России
[Текст]:  [о  творчестве  С.  Лосева;  есть  другие  стихи
батайчан]/К. Кизявка// Вперед. - 2014. - 11 июня. - С. 5.

206. Кизявка,  К.  Не  Абрамович  и  не  Прохоров.  Хотя
мог  бы  [Текст]:  [о  В.  Шустове,  участнике  городского
поэтического  конкурса  "Эхо"]/К.  Кизявка//  Вперед.  -
2014. - 8 окт. - С. 17.

207. Лермонтов и "Эхо - 2014" [Текст]: [стихи 
батайчан]// Вперед. - 2014. - 29 окт. - С. 15.

208. Ну  что,  поэт?  На  посошок?  [Текст]:  [стихи
батайчан]// Вперед. - 2014. - 17 дек. - С. 10.

209. Последний  этап  "Эхо  -  2013"  [Текст]:  [стихи
батайских поэтов]// Вперед. - 2014. -14 янв. - С. 9. 

210. Победители конкурса "Эхо - 2013" [Текст]: [стихи
батайчан]// Вперед. - 2014. - 14 февр. - С. 16.

211. Разговор  батайских  поэтов  [Текст]:  [стихи]//
Вперед. - 2014. - 15 апр. - С. 11.

212. Украинский август и "Эхо - 2014" [Текст]: [стихи
батайчан] // Вперед. - 2014. - 27 авг. - С. 20.

213. "Этот  город  самый  лучший..."  -  батайску  от
батайчан  [Текст]:  [стихи  самобытных  батайских  поэтов
ко Дню рождения родного города]//  Вперед. -  2014. -  1
окт. - С. 15.

39



Искусство
214. Стукалова,  И.  "...Тогда  все  планы  сбываются"

[Текст]:  [о  молодом  дизайнере  Т.  Лисуновой]  /И.
Стукалова // Наше время. - 2014. - 12 сент. - С. 12.

Театр
215. Клейнос,  Н.  С  трупом  в  лифте  [Текст]:  [об  А.

Сибирцеве,  актере  театра  и  кино,  уроженце  г.
Батайска]/Н. Клейнос// Вперед. - 2014. - 16 мая. - С. 7.

216. Курганская,  С.  "Понять,  на  что  ты  способен,
можно только в  театральной студии"  [Текст]:  [беседа  с
руководителем театральной студии "Маска", работающей
на  базе  городского  культурно-досугового  центра  г.
Батайска]/С. Курганская; беседовала Наталия Клейнос //
Вперед. - 2014. - 25 марта. - С. 1.

Живопись
217. Клейнос,  Н.  Париж,  Ницца,  Шанхай...  [Текст]:

[батайский художник Е. Бондаренко организовывает свои
выставки в разных странах мира]/Н. Клейнос// Вперед. -
2014. - 17 янв. - С. 7.

Скульптура
218. Сергей Исаков: "Хочу быть уверен, что мои дети

здоровы и счастливы!" [Текст] // Вперед. - 2014. -22 окт. -
С. 6.

Музыка
219. Клейнос,  Н.  Путь  к  культуре  намеченный

пунктиром  [Текст]:  [об  А.  Карапищенко,  дирижере
Ростовского камерного оркестра,  жителе г.  Батайска]/Н.
Клейнос// Вперед. - 2014. - 30 мая. - С. 7.

40



220. Клейнос,  Н.  Человек-праздник  [Текст]:  [о  Н.
Горобце,  руководителе  батайского  ансамбля  русской
песни  "Россиянка"]/Н.  Клейнос//  Вперед.  -  2014.  -  21
февр. - С. 23.

221. Клейнос, Н. Батайчанин пел для мэра Ессентуков
[Текст]:  [Н.  Горобец принял участие  в  Международном
фестивале  искусств  "Голос  России"  (г.  Ессентуки,
Ставропольский край)]/Н.  Клейнос//  Вперед.  -  2014.  -  4
июля. - С. 4.

222. Клейнос, Н. "Музыка у меня внутри" [Текст]: [об
А. Головко, батайском авторе-исполнителе]/Н. Клейнос//
Вперед. - 2014. - 4 июня. - С. 7.

223. Клейнос,  Н.  Всей  душой  с  Батайском  [Текст]:
[Дацко  В.  и  Барыбина  Ю.  написали  песню  о  городе
Батайске]/Н. Клейнос// Вперед. - 2014. - 24 сент. - С. 1, 7.

224. Клейнос,  Н.  Железнодорожник,  строитель  и  поэт
[Текст]:  [батайчанин  Леонид  Ильин  написал  песню  о
родном городе /Н. Клейнос// Вперед. - 2014. - 1 окт. - С.
30.

225. Климашевская,  В.  Наполняют  музыкой  сердца
[Текст]:  [о  батайском ансамбле народных инструментов
"Русские узоры"]/В.  Климашевская//  Вперед. -  2014. -  8
апр. - С. 6.

226. Куницина,  В.  С  песней  через  костер  [Текст]:
[ансамбль  народной  песни  "Калинушка"  городского
культурно-досугового центра г. Батайска принял участие
в фестивале славянской культуры "Купаловское лето на
Дону"]/В. Куницина// Вперед. - 2014. - 9 июля. - С. 16.

Танец

41



227. Алла  Морева:  "О  неудачах  даже  не  думаю!"
[Текст]:  [беседа  с  руководителем  танцевального
коллектива  "Dancer"]/А.  Морева;  беседовала   Алиса
Мокроусова// Вперед. -  2014. - 4 июня. - С. 7.

228. Бегунова,  И.  "В  моей  семье  50  детей"  [Текст]:
[беседа  с  руководителем  студии  эстрадного  танца
"Синтез"]/И.  Бегунова;  беседовала  Наталия  Клейнос  //
Вперед. - 2014. - 25 марта. - С. 1.

229. Клейнос,  Н.  Стиль,  грация,  красота  [Текст]:  [в
Доме  детского  творчества  Батайска  прошел  отчетный
концерт  студии  бального  танца  "Консонанс"]/Н.
Клейнос// Вперед. - 2014. - 27 июня. - С. 4.

Библиографические пособия

230. Афоризмы и мысли великих людей для родителей
[Текст]  :  памятка /  МБУК "ЦБС";  ЦГДБ им.  Крупской;
сост. О.В. Кирко; отв. за вып. Е.В. Парасоцкая// Батайск,
2014.

231. Баснописец,  каких  не  было:  к  245-летию  И.А.
Крылова [Текст]: список-закладка / МБУК "ЦБС"; ЦГДБ
им. Крупской; сост. Е.В. Смоляниченко; отв. за вып. Е.В.
Парасоцкая// Батайск, 2014.

232. Батайск:  Культура-Ура!  [Текст]:  информ.
материалы к Году культуры 2014 / МБУК "ЦБС"; ЦГБ им.
М. Горького; сост.: Н.В. Малютина, И.П. Ревинова; отв.
за вып. Е.В. Парасоцкая. - Батайск, 2014. - 130 с.

233. Батайский  хронограф.  Год  2013  [Текст]  :
библиограф.  указатель  /  МБУК  "ЦБС";  ЦГБ  им.  М.
Горького  ;  сост.  Н.В.  Малютина;  отв.  за  вып.  Е.В.
Парасоцкая. - Батайск, 2014. - 60 с.

42



234. Безопасность  на  воде  [Текст]  :  памятка  /  МБУК
"ЦБС";  Библиотека  №7  им.  С.Есенина  ;  сост.  М.П.
Лукина; отв. за вып. Е.В. Парасоцкая. - Батайск, 2014.

235. Бесконечная вселенная [Текст] : рекоменд. список /
МБУК "ЦБС"; Библиотека №9 им.  Н. Некрасова ;  сост.
Е.В.  Шульга;  отв.  за  вып.  Е.В.  Парасоцкая.  -  Батайск,
2014. - 6 с.

236. Битвы  где  отцы  рубились  [Текст]  :  памятка  /
МБУК "ЦБС"; библиотека №7 им. С. Есенина; сост. М.П.
Лукина; отв. за вып. Е.В. Парасоцкая// Батайск, 2014.

237. Быть  здровым  -  это  модно  [Текст]  :  рекоменд.
список / МБУК "ЦБС"; Библиотека №2 им. А.П. Чехова;
сост.  Н.Д.  Бочкарева;  отв.  за  вып.  Е.В.  Парасоцкая.  -
Батайск, 2014. - 8 с.

238. В них судьба самой России [Текст]  :  рек.  список
литературы / МБУК "ЦБС"; б-ка №3 им. А.С. Пушкина;
сост.  С.Т.  Беспалова;  отв.  за  вып.  Е.В.  Парасоцкая//
Батайск, 2014. - 6 с.

239. В помощь выбору профессии [Текст]  :  памятка  /
МБУК "ЦБС"; Библиотека №10 им. И.С. Тургенева; сост.
И.А. Шафикова; отв. за вып. Е.В. Парасоцкая. - Батайск,
2014.

240. Ваше  право  потребитель  [Текст]  :  информ.
бюллетень  /  МБУК "ЦБС";  сост.  Т.И.  Стрельцова ЦПИ
ЦГБ им.  М.  Горького;  отв.  за  вып.  Е.В.  Парасоцкая.  -
Батайск, 2014. - 10 с.

241. Веселые  книги  Александровой  [Текст]  :  список-
закладка  /  МБУК  "ЦБС";  Библиотека  №4  им.  Л.Н.
Толстого;  сост.  О.Ю.  Смирнова;  отв.  за  вып.  Е.В.
Парасоцкая. - Батайск, 2014.

242. Вечные истины от Уильмана Шекспира [Текст]  :
памятка  /  МБУК  "ЦБС";  Библиотека  №1  им.  В.
Маяковского  ;  сост.  О.М.  Евсюкова;  отв.  за  вып.  Е.В.
Парасоцкая. - Батайск, 2014. - 12 с.

243. Взорванная история [Текст] : информ.-библиограф.
пособие / МБУК "ЦБС"; Библиотека №7 им. С.Есенина ;

43



сост.  М.П.  Лукина;  отв.  за  вып.  Е.В.  Парасоцкая.  -
Батайск, 2014. - 12  с.

244. "Вкусные"  книги  Джоанн  Харрис  [Текст]  :
рекоменд. список / МБУК "ЦБС"; ЦГБ им. М. Горького ;
сост.  Р.А.  Гречишкина;  отв.  за  вып.  Е.В.  Парасоцкая.  -
Батайск, 2014. - 8 с.

245. Вовка Грушин и другие [Текст] : факты биографии
и  творчество  детского  писателя  Ю.  Сотник:  рекоменд.
список  /  МБУК  "ЦБС";  Библиотека  №1  им.  В.
Маяковского  ;  сост.  Г.В.  Цветкова;  отв.  за  вып.  Е.В.
Парасоцкая. - Батайск, 2014. - 8 с.

246. Воспитание  культуры  через  познание
окружающего мира [Текст]  :  список сценариев  /  МБУК
"ЦБС";  ЦГДБ  им.  Крупской;  сост.  О.В.  Кирко;  отв.  за
вып. Е.В. Парасоцкая// Батайск, 2014. - 11 с.

247. Все  знания  -  Энциклопедия  [Текст]  :  рекоменд.
список / МБУК "ЦБС"; Библиотека №9 им. Н. Некрасова ;
сост. Н.Н Багаева; отв. за вып. Е.В. Парасоцкая. - Батайск,
2014. - 12 с.

248. Вселенная  Антуана  де  Сент-Экзюпери  [Текст]  :
информ.-библиограф.  пособие /  МБУК "ЦБС";  ЦГБ им.
М. Горького ;  сост.  Р.А.  Гречишкина;  отв.  за  вып. Е.В.
Парасоцкая. - Батайск, 2014. - 12 с.

249. Вспоминая  Есенина  [Текст]  :  рекоменд.  список  /
МБУК "ЦБС"; Библиотека №7 им. С.Есенина ; сост. В.С.
Новикова; отв. за вып. Е.В. Парасоцкая. - Батайск, 2014. -
16 с.

250. Выбираем методику обучения.  Мария Монтесори
[Текст]  :  памятка  /  МБУК  "ЦБС";  Библиотека  №7  им.
С.Есенина  ;  сост.  В.С.  Новикова;  отв.  за  вып.  Е.В.
Парасоцкая. - Батайск, 2014.

251. 22 июня - День памяти и скорби. День начала ВОВ
[Текст] : библиограф. обзор / МБУК "ЦБС"; ЦГБ им. М.
Горького  ;  сост.  Р.А.  Гречишкина;  отв.  за  вып.  Е.В.
Парасоцкая. - Батайск, 2014. - 8 с.

252. 200  лет  М.Ю.  Лермонтову  [Текст]  :  список-
закладка  /  МБУК  "ЦБС";  Библиотека  №10  им.  И.С.

44



Тургенева;  сост.  О.И.  Беленькова;  отв.  за  вып.  Е.В.
Парасоцкая. - Батайск, 2014.

253. День  здоровья  [Текст]  :  информ.  список
сценариев  /  МБУК  "ЦБС";  ЦГДБ  им.  Н.К.  Крупской  ;
сост.  О.Н.  Е.В.  Смоляниченко;  отв.  за  вып.  Е.В.
Парасоцкая. - Батайск, 2014. - 8 с.

254. Десять  заповедей  чистого  города  [Текст]  :
памятка  /  МБУК "ЦБС";  ЦГБ им.  Горького;  сост.  И.П.
Ревинова; отв. за вып. Е.В. Парасоцкая// Батайск, 2014. - 4
с.

255. Детская ревность или появление нового малыша в
семье [Текст] : информ. материалы / МБУК "ЦБС"; ЦГБ
им. М. Горького ; сост. Р.А. Гречишкина; отв. за вып. Е.В.
Парасоцкая. - Батайск, 2014. - 12 с.

256. Детские писатели - детям [Текст] : список-закладка
/  МБУК  "ЦБС";  Библиотека  №10  им.  И.С.  Тургенева;
сост.  О.И.  Беленькова;  отв.  за  вып.  Е.В.  Парасоцкая.  -
Батайск, 2014.

257. Донские  горизонты  [Текст]  :  рекоменд.  список  /
МБУК "ЦБС";  Библиотека №4 им.  Л.Н. Толстого;  сост.
О.Ю. Смирнова; отв. за вып. Е.В. Парасоцкая. - Батайск,
2014. - 8 с.

258. Донской  край  -  мой  край  [Текст]  :  информ.-
библиограф. пособие / МБУК "ЦБС"; Библиотека №5 им.
М.Ю. Лермонтова; сост. Г.А. Ватутина; отв. за вып. Е.В.
Парасоцкая. - Батайск, 2014. - 12 с.

259. Друзья на подоконнике [Текст] : памятка / МБУК
"ЦБС";  Библиотека  №7  им.  С.Есенина  ;  сост.В.Ю.
Лукина; отв. за вып. Е.В. Парасоцкая. - Батайск, 2014.

260. Жизнь  без  опасности  [Текст]  :  памятка  /  МБУК
"ЦБС";  Библиотека  №4  им.  Л.Н.  Толстого;  сост.  Л.П.
Лебедькова; отв. за вып. Е.В. Парасоцкая. - Батайск, 2014.

261. Жюль Верн - великий любимый фантаст [Текст] :
список-закладка для уч. 7-9 кл. / МБУК "ЦБС"; ЦГДБ им.
Крупской;  сост.  Ю.А.  Афанасьева;  отв.  за  вып.  Е.В.
Парасоцкая// Батайск, 2014.

45



262. Здоровье  на  весь  год [Текст]  :  список  сценариев
для  рук.  детским  чтением  /  МБУК  "ЦБС";  ЦГДБ  им.
Крупской;  сост.  Е.В.  Ломакина,  Т.С.  Грызлова;  отв.  за
вып. Е.В. Парасоцкая// Батайск, 2014. - 7 с.

263. Зимние Олимпийские игры 2014 [Текст] : информ.
материалы / МБУК "ЦБС"; ЦГБ им. М. Горького ; сост.
А.А. Рухло; отв. за вып. Е.В. Парасоцкая. - Батайск, 2014.
- 12 с.

264. И  Русь  крещенье  приняла  [Текст]  :  информ.-
библиограф. пособие / МБУК "ЦБС"; Библиотека №7 им.
С.Есенина  ;  сост.  В.С.  Новикова;  отв.  за  вып.  Е.В.
Парасоцкая. - Батайск, 2014. - 16 с.

265. Имена  в  истории  искусства  [Текст]  :  список-
закладка / МБУК "ЦБС"; Библиотека №7 им. С.Есенина ;
сост.  В.С.  Новикова;  отв.  за  вып.  Е.В.  Парасоцкая.  -
Батайск, 2014.

266. История  Отечества  в  романах  [Текст]  /  МБУК
"ЦБС"; Библиотека №1 им. В. Маяковского ; сост. О.М.
Евсюкова; отв. за вып. Е.В. Парасоцкая. - Батайск, 2014. -
8 с.

267. Как привлечь ребенка к чтению [Текст] : памятка
для родителей / МБУК "ЦБС"; ЦГДБ им. Крупской; сост.
О.Н. Юдина; отв. за вып. Е.В. Парасоцкая// Батайск, 2014.

268. Календарь  знаменательных  дат  [Текст]  /  МБУК
"ЦБС"; ЦГБ им. М. Горького ; сост. З.В. Малютина; отв.
за вып. Е.В. Парасоцкая. - Батайск, 2014. - 36 с.

269. Книга  года  2014  [Текст]  :  информ.-библиограф.
пособие  /  МБУК  "ЦБС";  Библиотека  №5  им.  М.Ю.
Лермонтова;  сост.  Л.А.  Маслакова;  отв.  за  вып.  Е.В.
Парасоцкая. - Батайск, 2014. - 12 с.

270. Книги вне поколений [Текст] : рекомендательный
список / МБУК "ЦБС"; ЦГБ им. М. Горького ; сост. Р.А.
Гречишкина;  отв.  за  вып.  Е.В.  Парасоцкая.  -  Батайск,
2014. - 12 с.

271. Книги,  которые  помогают  воспитывать  [Текст]  :
рекоменд.  список  /  МБУК  "ЦБС";  ЦГДБ  им.  Н.К.

46



Крупской  ;  сост.  Е.В.  Ломакина;  отв.  за  вып.  Е.В.
Парасоцкая. - Батайск, 2014. - 12 с.

272. Книги-юбиляры 2014 [Текст]  :  рекомендательный
список / МБУК "ЦБС"; ЦГБ им. М. Горького ; сост. Г.А.
Вертиева ; отв. за вып. Е.В. Парасоцкая. - Батайск, 2014. -
28 с.

273. Край  степных  ковылей  [Текст]  :  информ.-
библиограф. пособие / МБУК "ЦБС"; Библиотека №7 им.
С.Есенина  ;  сост.  М.П.  Лукина;  отв.  за  вып.  Е.В.
Парасоцкая. - Батайск, 2014. - 24 с.

274. Любимые  басни  И.А.  Крылова  [Текст]  :  список-
закладка  /  МБУК  "ЦБС";  библиотека  №9  им.  Н.
Некрасова;  сост.  М.В.  Болдарева;  отв.  за  вып.  Е.В.
Парасоцкая// Батайск, 2014.

275. Любимый  город  [Текст]  :  рекоменд.  список  /
МБУК "ЦБС"; Библиотека №9 им.  Н. Некрасова ;  сост.
О.Н.  Шмайло;  отв.  за  вып.  Е.В.  Парасоцкая.  -  Батайск,
2014. - 8 с.

276. Местное  самоуправление  Российской  Федерации
[Текст]  :  библиографический указатель  /  МБУК "ЦБС";
ЦГБ им.  Горького;  сост.  Т.И.  Стрельцова;  отв.  за  вып.
Е.В. Парасоцкая// Батайск, 2014. - 27 с.

277. Мудрец с душой ребенка [Текст] : к 120-ти летию
писателя-натуралиста  В.В.  Бианки:  рек.  список /  МБУК
"ЦБС";  ЦГДБ им.  Крупской;  сост.  О.В.  Кирко;  отв.  за
вып. Е.В. Парасоцкая// Батайск, 2014. - 7 с.

278. Муниципальные  программы  города  Батайска
[Текст]  :  информ  бюллетень  /  МБУК  "ЦБС";  ЦГБ  им.
Горького;  сост.  Т.И.  Стрельцова;  отв.  за  вып.  Е.В.
Парасоцкая// Батайск, 2014. - 26 с.

279. Мятежный  демон  [Текст]  :  факты  биографии  и
творчество  великого  российского  поэта  М.Ю.
Лермонтова:  рекоменд.  список  /  МБУК  "ЦБС";
Библиотека №1 им. В. Маяковского ; сост. Г.В. Цветкова;
отв. за вып. Е.В. Парасоцкая. - Батайск, 2014. - 8 с.

280. Наркотики  не  пробуй!  Опасно!  [Текст]  /  МБУК
"ЦБС"; Библиотека №1 им. В. Маяковского ;  сост.  Т.А.

47



Козьмина; отв. за вып. Е.В. Парасоцкая. - Батайск, 2014. -
8 с.

281. Наркотики.  Выпрыгни  из  поезда,  летящего  в
пропасть  [Текст]  :  памятка /  МБУК "ЦБС";  Библиотека
№2 им. А.П. Чехова; сост. Л.П. Лаптева; отв. за вып. Е.В.
Парасоцкая. - Батайск, 2014.

282. Народные праздники на Руси: Рождественская ель.
Новый год. Крещение [Текст] : памятка / МБУК "ЦБС";
библиотека №10 им. И. Тургенева; сост. В.Д. Сорокина;
отв. за вып. Е.В. Парасоцкая// Батайск, 2014.

283. Наследники победы [Текст] : информ.-библиограф.
пособие / МБУК "ЦБС"; Библиотека №7 им. С.Есенина ;
сост.  В.Ю.  Лукина;  отв.  за  вып.  Е.В.  Парасоцкая.  -
Батайск, 2014. - 28 с.

284. Научи  свое  сердце  добру  [Текст]  :  информ.-
библиограф.  пособие  /  МБУК  "ЦБС";  б-ка  №7  им.  С.
Есенина;  сост.  М.П.  Лукина;  отв.  за  вып.  Е.В.
Парасоцкая// Батайск, 2014. - 14 с.

285. Новое в российском законодательстве [Текст] : по
материалам  СПС  "Консультант  Плюс":  информ.
бюллетень  /  МБУК "ЦБС";  сост.  Т.И.  Стрельцова ЦПИ
ЦГБ  им.  М.  Горького;  отв.  за  вып.  Е.В.  Парасоцкая.  -
Батайск, 2014. - 27 с.

286. О семье в мире и о мире в семье [Текст] / МБУК
"ЦБС"; Библиотека №1 им. В. Маяковского ; сост. О.М.
Евсюкова; отв. за вып. Е.В. Парасоцкая. - Батайск, 2014. -
12 с.

287. Олимпийский  огонь  [Текст]  :  памятка  /  МБУК
"ЦБС";  Библиотека  №9  им.  Н.  Некрасова  ;  сост.  О.Н.
Шмайло; отв. за вып. Е.В. Парасоцкая. - Батайск, 2014. - 5
с.

288. Организаторам  досуга  [Текст]  :  список
литературы / МБУК "ЦБС"; ЦГБ им. М. Горького ; сост.
Н.В. Малютина; отв. за вып. Е.В. Парасоцкая. - Батайск,
2014. - 40 с.

289. Отношения  между  ребенком  и  родителями
[Текст]  :  буклет  /  МБУК  "ЦБС";  ЦГДБ  им.  Крупской;

48



сост.  Т.А.  Адушкина;  отв.  за  вып.  Е.В.  Парасоцкая//
Батайск, 2014.

290. Ошибки при выборе профессии [Текст]  :  список-
закладка / МБУК "ЦБС"; ЦГБ им. М. Горького ; сост. Р.А.
Гречишкина;  отв.  за  вып.  Е.В.  Парасоцкая.  -  Батайск,
2014. - 8 с.

291. Парад героев [Текст] : рек. список / МБУК "ЦБС";
Библиотека №7 им. С.Есенина ; сост. В.С. Новикова; отв.
за вып. Е.В. Парасоцкая. - Батайск, 2014.

292. Патриотизм многонационального народа России -
источник  духовной  силы  русского  народа  [Текст]  :
сценарий /  МБУК "ЦБС";  ЦГБ им.  М.  Горького ;  сост.
Г.А. Вертиева ; отв. за вып. Е.В. Парасоцкая. - Батайск,
2014. - 16 с.

293. Певец  крестьянской  Руси:  С.  Есенин  [Текст]  :
памятка / МБУК "ЦБС"; Библиотека №7 им. С.Есенина ;
сост.  В.С.  Новикова;  отв.  за  вып.  Е.В.  Парасоцкая.  -
Батайск, 2014.

294. Первый  космонавт  планеты  Земля  [Текст]  :
информ.-библиограф.  пособие  /  МБУК "ЦБС";  ЦГБ им.
М. Горького ;  сост.  Р.А. Гречишкина;  отв.  за  вып.  Е.В.
Парасоцкая. - Батайск, 2014. - 12 с.

295. Писатели детства [Текст] : памятка / МБУК "ЦБС";
библиотека №7 им. С. Есенина; сост. М.П. Лукина; отв. за
вып. Е.В. Парасоцкая// Батайск, 2014.

296. Познание  без  границ  [Текст]  :  информ.  список  /
МБУК "ЦБС"; Библиотека №1 им. В. Маяковского ; сост.
И.И. Самофалова; отв. за вып. Е.В. Парасоцкая. - Батайск,
2014. - 8 с.

297. Портал государственных услуг [Текст] : памятка /
МБУК "ЦБС";  сост.  Т.И.  Стрельцова ЦПИ ЦГБ им.  М.
Горького; отв. за вып. Е.В. Парасоцкая. - Батайск, 2014.

298. Причины  подросткового  одиночества  [Текст]  :
информ.-библиограф.  пособие  /  МБУК "ЦБС";  ЦГБ им.
М. Горького ;  сост.  Р.А. Гречишкина;  отв.  за  вып.  Е.В.
Парасоцкая. - Батайск, 2014. - 12 с.

49



299. Программа  летнего  чтения  "К  культуре  через
познание окружающего мира" [Текст] : памятка для рук.
дет. чтением / МБУК "ЦБС"; ЦГДБ им. Крупской; сост.
Ю.А. Афанасьева; отв. за вып. Е.В. Парасоцкая// Батайск,
2014.

300. Прочитаная книга о войне - твой подарок ко Дню
победы  [Текст]  :  рекоменд.  список  /  МБУК  "ЦБС";
Библиотека  №10  им.  И.С.  Тургенева;  сост.  О.И.
Беленькова; отв. за вып. Е.В. Парасоцкая. - Батайск, 2014.
- 8 с.

301. Публикации  журнала  "История  государства  и
права" в 2013 году [Текст]  :  библиограф. указ.  /  МБУК
"ЦБС"; ЦГБ им. Горького; сост. Т.И. Стрельцова; отв. за
вып. Е.В. Парасоцкая// Батайск, 2014. - 22 с.

302. Рассказы о животных [Текст] : по произведениям
М.М. Пришвина, В.В. Бианки, Е.И. Чарушина: информ.-
библиогр.  пособие  /  МБУК  "ЦБС";  б-ка  №9  им.  Н.
Некрасова;  сост.  Н.Н.  Багаева;  отв.  за  вып.  Е.В.
Парасоцкая// Батайск, 2014. - 19 с.

303. Родителям  будущих  первокласников  [Текст]  :
памятка /  МБУК "ЦБС";  ЦГДБ им.Крупской;  сост.  Е.К.
Смоляниченко;  отв.  за  вып.  Е.В.  Парасоцкая//  Батайск,
2014.

304. Сделано  природой  [Текст]  :  обзор  литературы  /
МБУК  "ЦБС";  б-ка  №1  им.  В.Маяковского;  сост.  Г.В.
Цветкова; отв. за вып. Е.В. Парасоцкая// Батайск, 2014. - 7
с.

305. Символы  нашего  города  [Текст]  :  информ.
материалы / МБУК "ЦБС"; ЦГБ им. М. Горького ; сост.
Н.В. Малютина; отв. за вып. Е.В. Парасоцкая. - Батайск,
2014. - 24 с.

306. Скажи, что ты читаешь, и я скажу - кто ты [Текст] :
информ. список / МБУК "ЦБС"; ЦГБ им. М. Горького ;
сост.  Р.А.  Гречишкина;  отв.  за  вып.  Е.В.  Парасоцкая.  -
Батайск, 2014. - 8 с.

307. Смех - сокровище оптимистов [Текст] : рекоменд.
список / МБУК "ЦБС"; Библиотека №7 им. С.Есенина ;

50



сост.  М.П.  Лукина;  отв.  за  вып.  Е.В.  Парасоцкая.  -
Батайск, 2014. - 16 с.

308. Спасибо,  нет  [Текст]  :  памятка  /  МБУК  "ЦБС";
Библиотека №7 им. С.Есенина ; сост. М.П. Лукина; отв. за
вып. Е.В. Парасоцкая. - Батайск, 2014.

309. Спешите  делать  добро  [Текст]  :  рек.  список  /
МБУК  "ЦБС";  ЦГДБ  им.  Крупской;  сост.Е.В.
Смоляниченко;  отв.  за  вып.  Е.В.  Парасоцкая//  Батайск,
2014. - 11 с.

310. Спид  -  чума  XXI  века  [Текст]  :  информ.-
библиограф.  пособие  /  МБУК  "ЦБС";  б-ка  №9  им.  Н.
Некрасова.  ;  сост.  Е.В.  Шульга;  отв.  за  вып.  Е.В.
Парасоцкая// Батайск, 2014. - 11 с.

311. Страна  непуганых  зверей  [Текст]  :  информ.-
библиограф.  пособие  /  МБУК  "ЦБС";  б-ка  №7  им.  С.
Есенина;  сост.  В.С.  Новикова;  отв.  за  вып.  Е.В.
Парасоцкая// Батайск, 2014. - 44 с.

312. Судьба  Лермонтова  [Текст]  :  рекоменд.  список  /
МБУК "ЦБС"; Библиотека №1 им. В. Маяковского ; сост.
С.Т. Беспалова; отв. за вып. Е.В. Парасоцкая. - Батайск,
2014. - 6 с.

313. Счастьем  и  болью  пронизана  жизнь:  М.Ю.
Лермонтов [Текст] : памятка / МБУК "ЦБС"; Библиотека
№7 им. С.Есенина ; сост. В.С. Новикова; отв. за вып. Е.В.
Парасоцкая. - Батайск, 2014.

314. Таланты и поклонники [Текст] : информ. список /
МБУК "ЦБС"; Библиотека №1 им. В. Маяковского ; сост.
Т.А. Кузьмина;  отв. за вып. Е.В. Парасоцкая. - Батайск,
2014. - 20 с.

315. Толерантность - дорога к миру [Текст] : рекоменд.
список / МБУК "ЦБС"; Библиотека №2 им. А.П. Чехова;
сост.  Н.Д.  Бочкарева;  отв.  за  вып.  Е.В.  Парасоцкая.  -
Батайск, 2014. - 8 с.

316. Трудовые  споры  [Текст]  :  информ.  бюллетень  /
МБУК "ЦБС";  сост.  Т.И.  Стрельцова ЦПИ ЦГБ им.  М.
Горького; отв. за вып. Е.В. Парасоцкая. - Батайск, 2014. -
17 с.

51



317. Учимся  быть  родителями  [Текст]  :  рек.  список  /
МБУК "ЦБС"; Библиотека №7 им. С.Есенина ; сост.В.Ю.
Лукина; отв. за вып. Е.В. Парасоцкая. - Батайск, 2014.

318. Хроника заблуждений [Текст] : рекоменд. список /
МБУК "ЦБС"; Библиотека №7 им. С.Есенина ; сост. М.П.
Лукина; отв. за вып. Е.В. Парасоцкая. - Батайск, 2014. - 16
с.

319. Цитаты,  афоризмы,  высказывания  о  культуре
[Текст]  :  информ.-библиограф.  пособие /  МБУК "ЦБС";
ЦГБ им. М. Горького ; сост. Г.А. Вертиева; отв. за вып.
Е.В. Парасоцкая. - Батайск, 2014. - 12 с.

320. Читаем вместе [Текст] / МБУК "ЦБС"; ЦГДБ им.
Крупской; отв. за вып. Е.В. Парасоцкая// Батайск, 2014.

321. Читаем  фантастику  [Текст]  :  рекоменд.  список  /
МБУК "ЦБС"; Библиотека №7 им. С.Есенина ; сост. М.П.
Лукина; отв. за вып. Е.В. Парасоцкая. - Батайск, 2014. - 16
с.

322. Читаем  фэнтези:  произведение  Д.А.  Емеца
[Текст] : рекоменд. список / МБУК "ЦБС"; ЦГДБ им. Н.К.
Крупской  ;  сост.  Е.В.  Смоляниченко;  отв.  за  вып.  Е.В.
Парасоцкая. - Батайск, 2014. - 8 с.

323. Читайте  детям  о  войне  1941-1945  [Текст]  :
рекомендательный  список  /  МБУК "ЦБС";  ЦГБ им.  М.
Горького  ;  сост.  Р.А.  Гречишкина;  отв.  за  вып.  Е.В.
Парасоцкая. - Батайск, 2014. - 8 с.

324. Читать классику правильно и престижно [Текст] :
рекомендательный  список  /  МБУК "ЦБС";  ЦГБ им.  М.
Горького ; сост. А.А. Рухло; отв. за вып. Е.В. Парасоцкая.
- Батайск, 2014. - 16 с.

325. Что  выбрать,  что  прочесть  [Текст]  :  рекоменд.
список  /  МБУК  "ЦБС";  Библиотека  №4  им.  Л.Н.
Толстого;  сост.  О.Ю.  Смирнова;  отв.  за  вып.  Е.В.
Парасоцкая. - Батайск, 2014. - 8 с.

326. Чтобы  помнили:  блокада  Ленинграда  [Текст]  :
библиограф.  пособие  /  МБУК  "ЦБС";  ЦГБ  им.  М.
Горького  ;  сост.  Р.А.  Гречишкина;  отв.  за  вып.  Е.В.
Парасоцкая. - Батайск, 2014. - 8 с.

52



327. Шаг  в  профессию  [Текст]  :  памятка  /  МБУК
"ЦБС";  Библиотека  №4  им.  Л.Н.  Толстого;  сост.  А.В.
Новаковская;  отв.  за  вып.  Е.В.  Парасоцкая.  -  Батайск,
2014.

328. Шекспир - наш современник [Текст] : рек. список
литературы  к  450  -  летию  величайшего  драматурга  и
поэта / МБУК "ЦБС"; б-ка №1 им. В. Маяковского; сост.
О.М. Евсюкова; отв.  за  вып. Е.В.  Парасоцкая//  Батайск,
2014. - 7 с.

329. Этика  -  ключ  к  успеху  [Текст]  :  информ.-
библиограф.  пособие  /  МБУК  "ЦБС";  ЦГБ  им.  М.
Горького  ;  сост.  Р.А.  Гречишкина;  отв.  за  вып.  Е.В.
Парасоцкая. - Батайск, 2014. - 8 с.

330. Юрий  Гагарин  -  первый  космонавт  [Текст]  :
информ. список / МБУК "ЦБС"; ЦГБ им. М. Горького ;
сост.  Н.В.  Малютина;  отв.  за  вып.  Е.В.  Парасоцкая.  -
Батайск, 2014. - 24 с.

Список изданий, использованных
при составлении указателя

Журналы
Библиополе

Газеты
Батайское время
Вперед
Город N
Молот
Наше время

53



Предметный указатель 

Автомобильный логистический центр 74
Айкидо 150
Аквапарк 194,195
Арлекин, клуб 125
Афганцы 33
Бал младенца 45
Батайск гостеприимный, фестиваль 165
Батайск. История, книга 203
Батайское время, газета 158
Беги за мной, акция 149
Беженцы 29,31,69
БТЖТ 91
Вагонное депо 75
Ветераны ВОв 49,52,53,54,57,58,62,64
Во благо семьи и общества, награда 44
Волонтеры 37
Воспитатель года, конкурс 116,120,121
Вперед, газета 180
Врачи 83,84,85,86,87,88
Выбор, центр психолого-педагогической
реабилитации и коррекции

46,124

Выборы 9, 10,11,12
ГИБДД 14
Гимназия №21 105
Гласс, предприятие 73
Города-побратимы 30
Гуманитарная помощь 41
Декоративно-прикладное искусство 134
Демография 38
Дети-сироты 39
Детская музыкальная школа №1 129,130,131
Детская музыкальная школа №3 132,133
Детская школа искусств 136

Детский сад «Мечта» 115
Детский сад №7 «Кораблик» 118

54



Детский сад №8 «Золотой петушок» 116
Детский сад №10 «Сказка» 112
Детский сад №21 «Радуга» 122
Детский сад №23 «Шаг в будущее» 119
Детский сад №52 «Голубой вагон» 119

Дом детского творчества 134,135
Дом культуры им. Гагарина 173,175
Дом культуры РДВС 171
Дом культуры «Русь» 172
Дорожная клиническая больница 83
Дума 5, 9
ДЮСШ 153
ДЮСШ №2 154,155
ЗАГС 6
Защита, компания 21
Инвалиды 133
Исправительное учреждение 398/15 19
Казачье общество «Батайское» 23,24
Калинушка, ансамбль 168,226
Каратэ 143,147
Квикет 140
Клятва поколений, мемориал 59
Консонанс, студия бального танца 229
КТОС №24 13
Летчики 32,60
Линейный отдел полиции 18
Лицей № 10 106,107
Микрорайоны:

Западный 125
Северный 79

Центр 47
Южный 74

Многофункциональный центр 4
Молодежное правительство 26,27
Молодежный парламент 148
Национальное достояние, конкурс 132
ОМВД 15,16,17

55



Оранжерея, торговый центр 76
Отличник здравоохранения, награда 88
Памятник Героям Первой миррой войны 197
Парк им. Ленина 80
Пекарни 71,72
Подземный переход 79
Пожарная служба 22
Поисковая работа 55,61,63
Полиграфическое предприятие 66
РГСУ, филиал 90
Россиянка, ансамбль 220
Русские узоры, ансамбль 225
Самбо 139
Сборный пункт военного комиссариата 34
Сильные духом, клуб 46
Синтез, хореографическая студия 228
Скульпторы 218
Скульптуры 196
Следственный отдел 20
Служба спасения 21
Совет ветеранов 50,60
Социально-экономическое развитие 8,65
Стоп СПИД, кампания 81
Струны сердца, фестиваль 169,170
Театральная студия 216
Торопись творить добро, парафестиваль 133
Турслет 157
Управление образования 89
Ученик года, конкурс 99
Учитель года, конкурс 96,97
Футбол 148
Храм  Николо-Матроновский 36
Храм Святой Троицы 35
Центр детский эколого-биологический 123
Центр детского (юношеского) 
творчества

128

Центр занятости населения 68,70

56



Центр  инновационных технологий «Я 
сам»

119

Центр новых технологий в сфере 
образования, учебное заведение

127

Центра психолого-медико-социального 
сопровождения "Перекресток"

126

Центр социального обслуживания 40
Чернобыльцы 28
Чистота, компания 78
Шахматисты 138,179
Школьный музей 109,110

Школа №2 102,108
Школа №4 29,109
Школа №6 110
Школа №9 99,111
Школа №12 69

Электросети 67

                          
Указатель персоналий

Акашев Т. 59
Антипин А. 64
Арсеньев С. 21
Асатурова К. 124
Астахов А. 22
Баленко Г. 107
Барыбина Ю. 223
Бегунова И. 228
Берлим А. 83
Бойченко В. 192
Бондаренко Е. 217
Волкова А. 118
Воржев Н. 28
Габазова Я. 92

57



Гагарин Ю. 32
Гаербеков А. 84
Гетьманская А. 161
Горбунова З. 6
Головко А. 222
Горобец Н. 220,221
Гранкин М. 23
Даниелян В. 99
Дашлай Ф. 55,61,63
Демин К. 86
Дмитриева Н. 135
Ерошенко А.С. 110
Захарян В. 129
Зеленский В. 13
Игнатов С. 85
Ильин Л. 224
Исаков С. 218
Карапищенко А. 219
Кислов В. 32
Климашевская В. 160
Ковтун, семья 44
Койсужанка Г. 199,200
Козаченко А.П. 3
Козырев С. 105
Крикоров Г. 137
Ленькова А. 134
Лисунова Т. 214
Лисуновы, семья 42
Лосев С. 205
Ляшенко Н. 58
Мирзоджанян, семья 43
Мирошникова Э. 88
Мишоян М. 88
Могилко С. 67
Морева А. 227
Мурачевы, семья 150
Непочатый Г. 48

58



Нестеренко Д. 126
Никулин А. 28
Новиченко Н. 57
Овлашенко П.Н. 2
Оноколов П. 203
Осипов М. 28
Павленко П. 53
Пальчик В. 16,17
Парасоцкая Е. 176
Переходько А. 52
Плахов С. 60
Погребной Д. 15
Поповы, семья 44
Путилин В.В. 7,142
Рудь В. 138
Русанова Л. 116
Рыбалкин А. 37
Самусенко Г. 54
Сибирцев А. 215
Симоненко В.А. 12
Ситников В. 77
Стаценко И. 63
Строц И. 143
Треглазов А. 20
Троян Е. 139
Удовенко П. 36
Ульшина Г. 199,200
Федотов И. 50
Цепкало А. 156
Шуманский А. 75
Шустов В. 206

59



   Муниципальное бюджетное учреждение культуры
«Централизованная библиотечная система»

Центральная городская библиотека им. М. Горького

346880, Батайск, Ростовская область
ул. Кирова, 32

тел.: 8-86354-56550
сайт: http  ://  cbs  -  bataysk  .  ru
e-mail: bcbs_lib@mail.ru

60

http://cbs-bataysk.ru/

